
Nr. 15–16 (832–833)

2 Turinys

Redakcijos adResas 
16-515 Puńsk, 
ul. A. Mickiewicza 23

tel. / faks. (+48) 87 5161 416
www.e-ausra.pl
ausra@o2.pl

Leidžia 
Lenkijos lietuvių draugija
16-500 Sejny, 
ul. Wileńska 9
tel. / faks. 87 5162 125

Vyr. redaktorė Irena Gasperavičiūtė
Redakcijos sekretorė Alicija Krakauskienė
Stilistė, korektorė Birutė Burdinaitė-Ołów
Techn. redaktorė Aldona Jonušonytė

Korespondentai: Petras Maksimavičius, 
Eugenija Pakutkienė, Jurgita Stankauskaitė

Spausdino „Aušros“ leidyklos spaustuvė.

Numeris pasirašytas spaudai 2021-08-27

Rankraščiai taisomi ir trumpinami  redakcijos 
 nuožiūra. Redakcijos nuomonė nebūtinai 
 sutampa su autorių nuomone.

Lenkijos lietuvių draugijos sąskaita
BS Sejny, ul. Powstańców Sejneńskich 1, 16-500 Sejny
Nr. 23 93540007 0000 0000 0198 0002
SWIFT / BIC kodas POLU PL PR

Zadanie pn. „Wydanie 24 numerów dwutygodni-
ka „Aušra” zrealizowano dzięki dotacji Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Projektą „Lenkijos lietuvių tautinio sąmonin-
gumo ugdymas“ iš dalies remia Spaudos, radijo 
ir televizijos 
rėmimo fondas 
(gauta  parama per 
 projekto įgyven-
dinimo laikotarpį 
– 8000 eurų).

Viršeliuose: 

Žolinės procesijoje.
Folkloro festivalio „Ant kalno gluosnys“ Punske dalyvės 
(Virginijos Karčiauskienės nuotr.)

SKELBIMAI

Švietimo komisijos veiklos reglamentas – Petras Maksima
vičius  .......................................................................................  3

ĮVYKIAI, PROBLEMOS, NUOMONĖS

Punsko valsčiaus socialinių problemų įvertinimas  ............  34

SVEIKA GYVENSENA

Jotva. Kelionė. Vanduo – Jurgita Stankauskaitė ...................  9
Punsko lietuvių kultūros namų 65-asis jubiliejus  ..............  18
70-asis „Jotvos“ jubiliejus ......................................................  20

JUBILIEJAI

Žolinės vainikai ......................................................................  15
Tėviškės vaizdų pynė  ..............................................................  21
Lietuvos didvyrių žūties metinių minėjimas – Natalija 
 Chšanauskaitė ..........................................................................  23

KULTŪROS BARUOSE

Iškeliavo į amžinybę mano sesuo Aldona – Kostas Leončikas  24

IŠĖJĘ NEGRĮŽTI

Partizanas Boleslovas Vailionis – Gintaras Lučinskas  ........  28

IŠ MŪSŲ PRAEITIES

Išsaugoti lietuvybę – svarbiausias LLD veiklos tikslas – 
 Alicija Krakauskienė ................................................................  5
Judesys – darbas ar malonumas? – Jurgita Stankauskaitė .....  11

MŪSŲ INTERVIU

Knygą išleidęs V. Denisenko: „Propaganda bando mus paveik-
ti, tačiau didžiausia Kremliaus propagandos auka – Rusijos 
gyventojai“  .............................................................................  29

KNYGŲ LENTYNOJE



Nr. 15–16 (832–833)

3Įvykiai, problemos, nuomonės

Seinai vis dar kovoja. Nors prieš 
dvejus metus priešais katedros 
aikštę grindiny buvo įmūry-

ta dvikalbė lenta „Susitaikymas – tai 
pasirinkimas“, niekas šito dviejų ben-
druomenių sugyvenimo kelio rinktis 
nenori. Kovoti žymiai smagiau negu 
taikytis, o jeigu trūksta priešų ir prie-
žasčių kovai, galima juos susikurti arba 
– kas dar paprasčiau – kovoti su praei-
ties šešėliais. Mūšis vyko ir vakar: kai 
mes, lietuviai, minėjome Juodojo kaspi-
no dieną – Molotovo-Ribentropo pakto 
pasirašymą, uniformuoti lenkai eilinį 
kartą „prijungė“ Seinus prie Lenkijos. 
Susirinko pasipuošę šventinėmis uni-
formomis, apkabinėtomis medaliais, ir 
minėjo vadinamąjį Seinų sukilimą. Ta 
proga pašventino ir atidengė Tadeušui 
Katelbachui (Tadeusz Katelbach) skir-
tą lentą. Dar ir šiandien dega žvaku-
tės ir prie pašto sienos, kur pakabinta 
ta lenta, puikuojasi keli gėlių vainikai. 
Tik niekaip nesuprantu lenkų istorijos 
interpretavimo logikos. Jeigu Katel-
bachas buvo atsiųstas iš Varšuvos, kad 
Suvalkijoje organizuotų šio krašto ir 
Lietuvos prijungimą prie Lenkijos, tai 
kodėl tai vadinama Seinų sukilimu? 
Sukyla juk vietiniai gyventojai, o ne 
atvykę iš sostinės...

Lentos atidengimo iškilmėse daly-
vavo ir miesto, ir apskrities valdžia. 
Kaži ar jie nuoširdžiai tiki tokių ren-
ginių prasmingumu, ar paprasčiausiai 
nori įtikti saviems rinkėjams. Atrodo, 
Seinuose ant antilietuviško arkliuko 
dar galima joti... Tik keista, kad at-
likę savo „lenkų patriotizmo“ pareigą 
medaliais pasipuošę veikėjai susirinko 
papietauti... „Lietuvių namuose“. Negi 
Seinuose nebuvo patriotiškesnių vietų? 
Juk lietuviškas cepelinas, valgomas lie-
tuvių kultūros įstaigoje, netoli laisvos 
Lietuvos konsulato, gali ir skersai ger-
klės stoti.

Mieli skaitytojai!
Irena Gasperavičiūtė

Švietimo komisijos 
veiklos reglamentas

Petras Maksimavičius

Ankstesniame straipsnyje ra-
šiau apie 1984 m. Lietu-
vių visuomeninės kultūros 

draugijos (LVKD) įsteigtą Švietimo 
komisiją. Tai buvo svarbus LVKD 
žingsnis, kuris leido kruopščiau pa-
nagrinėti lietuvių švietimo padėtį ir 
ieškoti būdų jį stiprinti. Laikai ne-
buvę palankūs lietuvių tautinei ma-
žumai, kadangi valstybės struktūros 
akylai stebėjo jos veiksmus ir esant 
reikalui darydavo įtaką sprendi-
mams. Karo padėtis Lenkijoje buvo 
panaikinta tik 1983 m., o gyvento-
jus slėgė gili ekonominė krizė, kuri 
atsiliepdavo kiekvienoje gyvenimo 
srityje, taigi ir švietime. Ypatingai 
bloga padėtis buvo Seinų krašte, kur 
nepavyko įkurti nei vienos mokyklos 
lietuvių dėstomąja kalba. Todėl vyko 
spartus nutautėjimo procesas. Tačiau 
buvo ir gerų naujienų. Nuo 1983 m. 
Seinų bazilikoje leista atnašauti pa-
maldas lietuvių kalba. Tai sustiprino 
lietuvių tautinę savimonę ir padrą-
sino juos siekti kitų tikslų. Poreikiai 
buvo dideli. Trūko ne tik lietuviškos 
mokyklos, bet taip pat patalpų kul-
tūrinei veiklai. Šiandien jau žinome, 
kaip reikalai rutuliojosi ir kaip keitėsi 
lietuvių ir lenkų tarpusavio santykiai 
Seinuose. Reikėjo nemažai pastangų 
ir ryžto, kad lietuvių padėtis mieste 
žymiai pasikeistų. Žinoma, daugelio 
išvardytų problemų nebūtų pavykę 
išspręsti, jeigu ne atgimusios Lietu-
vos parama. Negalime taip pat nu-
vertinti lietuvių išeivijos paramos ir 
dėmesio šiam kraštui.

Grįžkime prie jau mano minėtos 
Švietimo komisijos. Yra išlikęs jos 

veiklos reglamentas. Iš jo galime 
nemažai sužinoti apie veikusios ko-
misijos planus ir dalinai apie lietuvių 
švietimo padėtį krašte. Taigi ką ran-
dame 1985 m. surašytame reglamen-
te? Jame pažymima, kad Švietimo 
komisija yra LVKD vidaus padalinys 
ir jos metinius veiklos planus tvirtins 
LVKD Centro valdybos prezidiu-
mas. Reglamente surašyti komisijos 
tikslai, kurie iš dalies rodo silpnąsias 
ir stipriąsias lietuvių švietimo vietas. 
Kai kuriuos tikslus pacituosiu:
- analizuoti mokyklų lietuvių dėsto-
mąja kalba tinklą bei stengtis įvesti 
lietuvių kalbą į mokyklas lenkų dės-
tomąja kalba, kur tik yra pakanka-
mas lietuvių tautybės vaikų kiekis;
- varyti agitacinį-propagandinį dar-
bą lietuvių visuomenėje dėl lietu-
viškų mokyklų bei lietuvių kalbos 
pamokų lankymo;
- varyti informacinį-propagandinį 
darbą tarp aštuntų klasių mokinių 
bei jų tėvų dėl mokymosi Punsko li-
cėjuje lietuvių dėstomąja kalba;
- analizuoti viešųjų bei mokyklinių bi-
bliotekų aprūpinimą lietuviškomis kny-
gomis, nustatyti to aprūpinimo būdus;
- analizuoti lietuviškų knygų skaito-
mumą, varyti plačią propagandą šio-
je srityje, organizuojant konkursus, 
viktorinas, susitikimus ir pan.;
- nustatyti lietuviškų vadovėlių įvai-
riems dalykams bei vadovėlių lietuvių 
kalbai dėstyti poreikius mokyklose;
- teikti metodinę ir mokslinę pagalbą 
mokytojams, dėstantiems lietuvių kal-
bą, Lietuvos TSR geografijos ir istori-
jos elementus bei kitus dalykus lietuvių 
kalba, organizuojant konferencijas, 



Nr. 15–16 (832–833)

4 Įvykiai, problemos, nuomonės

Nacionalinis diktantas Punske 2010 m.

 susitikimus, rengiant terminų žodynė-
lius bei kitas reikalingas medžiagas;
- organizuoti lietuviškų mokyklų 
mokytojams metines konferencijas, 
parengiant joms darbotvarkę;
- nustatyti Draugijos darbo su mo-
kykliniu jaunimu formas, sudary-
ti renginių kalendorius, nustatyti 
jų tvarką, prisidėti prie tų renginių 
populiarinimo bei aktyviai įsijungti 
juos organizuojant;
- analizuoti visus Draugijos val-
džios organų nutarimus, susijusius 
su švietimo reikalais (suvažiavimų, 
plenarinių posėdžių, LVKD skyrių 
pasiūlymai), ir pagal galimybes pri-
sidėti prie jų įgyvendinimo;
- nustatyti švietimo darbo su suau-
gusiais LVKD nariais skyriuose for-
mas, prisidėti prie paskaitų rengimo, 
jų vedimo ir pan.;
- prisidėti prie LVKD narių vaikų po-
ilsio organizavimo žiemos ir vasaros 
atostogų metu, nustatyti poreikius, 
parengti poilsio stovyklų programą.

Dalis anuo metu užsibrėžtų dar-
bų tęsiami ligi šių dienų. Tai žie-
mos stovyklos jaunimui, Lietuvos 
istorijos, geografijos, lietuvių kalbos 
ir dailiojo žodžio konkursai, skati-
nimas skaityti lietuviškas knygas ir 
pan. Ši veikla, matyt, pasiteisino ir 
duoda gerų rezultatų. Verta atkreipti 
dėmesį į tuos reglamento punktus, 

kuriuose  kalbama apie „propagan-
dinį darbą“, kurio tikslas – raginti 
tėvus ir vyresnių klasių moksleivius 
rinktis lietuvišką Punsko licėjų arba 
mokytis lietuviškose klasėse, o ten, 
kur nebuvo tokio pasirinkimo – lan-
kyti lietuvių kalbos pamokas.

Kai kas sako, kad šiandien žymiai 
paprasčiau pasiekti būsimų lietu-
viškų darželių, mokyklų ar licėjaus 
mokinių tėvus ir pačius mokinius. 
Juk beveik visi naudojasi socialiniais 
tinklais, skaito informaciją interne-
te, dažniau nei prieš keturis dešim-
tmečius į namus atkeliauja „Aušra“ 
ir pan. Anksčiau daugiausia nulem-
davo asmeniniai kontaktai ir tiesio-
giniai pokalbiai. Pats atsimenu, kad 
LVKD „emisarai“ pasiekdavo net 
mano gimtąjį Rakelijos kaimą ir ra-
gindavo tėvus leisti vaikus į Punsko 
licėjų arba vykti į žiemos stovyklas, 
organizuotas Punsko licėjaus ben-
drabutyje. Savo vaidmenį atliko ir 
kultūrinis aktyvumas. Kultūrinių 
renginių organizatoriai puikiai ži-
nojo ir ligi šiol žino, kad norint pa-
dvigubinti žiūrovų skaičių scenoje 
pasirodyti reikia leisti vaikams. Tada 
į koncertą ateis ne tik jų tėvai, bet ir 
seneliai, kaimynai, giminaičiai. To-
kia strategija ir buvo naudojamasi. 
Šiandien padėtis kiek kita. Sunku 
pasakyti, ar važinėjimas „nuo namo 

iki namo“ šiandien pasiteisintų. Ti-
kriausiai nepakenktų, tačiau jau išau-
go nauja karta, kuri šiek tiek kitaip 
žiūri į lietuvių švietimą. Ji vis mažiau 
turinti laiko. Todėl labiau reikli sau 
ir kitiems. O švietimas pasižymi tuo, 
kad darbo rezultatai matomi ne iš 
karto, bet po tam tikro laiko tarpo. Ir 
juos nulemia ne pavienis, kaip būda-
vę anksčiau, mokytojas, bet daugelis 
kitų veiksnių, kurie veikia kartu, ir 
tik tada pamatome mokyklos veiks-
mingumą. Nors šiandien elektroni-
niu būdu skleidžiama informacija 
plinta žaibo greičiu, tai nereiškia, kad 
ji tapo galingu įrankiu populiarin-
ti lietuvių švietimą. Toli gražu taip 
nėra. Paprasčiausiai šiais laikais tos 
informacijos tiek daug, kad nesuge-
bame jos visos aprėpti. Taigi dėl tos 
priežasties ir jos poveikis yra žymiai 
mažesnis, negu mums gali atrodyti.

Švietimo komisija atlikdavo dar 
vieną svarbų darbą. Ji stengdavosi 
rengti mokytojų konferencijas, ku-
rių metu aptardavo lietuvių švietimo 
padėtį, pakviesdavo pranešėjus, kurie 
skaitydavo paskaitas aktualiomis te-
momis. Kita vertus, dar svarbiau buvo 
į vieną vietą suburti mokytojus, kurie  
dirbo lietuvių švietimo srityje, kad ga-
lėtų pasidalinti informacija, pasikeisti 
nuomonėmis. Tai buvo ypač svarbu 
tiems mokytojams, kuriems tekdavo 
dirbti lenkiškose mokyklose, dažnai 
nepalankiomis sąlygomis mokyti lie-
tuvių kalbos kaip dalyko, rengti meno 
programėles ir dažnai ištverti tautiniu 
pagrindu motyvuotą spaudimą.

Švietimo komisijos veiklos regla-
mente nerandame užsibrėžto tikslo 
steigti naujas lietuviškas mokyklas 
ar lietuviškas klases lenkiškose mo-
kyklose. Tačiau šiandien jau žinome, 
kad susidarius palankesnėms sąly-
goms LVKD atstovai labai stipriai 
angažavosi reikalaujant lietuviškų 
klasių steigimo Krasnavo ir Krasna-
grūdos mokyklose. Ir padedant vie-
tos lietuviams mokytojams bei vaikų 
tėvams jiems tai pavyko pasiekti. Tai 
buvo svarbus ir laiku žengtas žingsnis.

Pe
tro

 M
ak

sim
av

iči
au

s n
uo

tr.



Nr. 15–16 (832–833)

5Mūsų interviu

Išsaugoti lietuvybę – svarbiausias 
LLD veiklos tikslas 

Alicija Krakauskienė

Lenkijos lietuvių draugija 
(LLD) – tai seniausia Lenki-
joje veikianti lietuvių organi-

zacija. Kitais metais ji minės 65 metų 
jubiliejų.

Rugsėjo 5-ąją vyks eilinis XIX 
LLD delegatų suvažiavimas, bus 
renkama nauja taryba, valdyba ir pir-
mininkas. Šiandieną kalbuosi su da-
bartiniu ilgamečiu šios organizacijos 
pirmininku Algirdu Vaicekausku.

Alicija Krakauskienė: Kokie 
Lenkijos lietuvių draugijos pa-
grindiniai veiklos tikslai ir sie-
kiai? Kokį vaidmenį LLD atlieka 
Lenkijos lietuvių gyvenime?

Algirdas Vaicekauskas: Lenkijos 
lietuvių draugija įsteigta 1957 m. 
ir nuo to laiko pagrindinis tikslas 
nepasikeitė – tai lietuvybės išlai-
kymas šiame krašte. Tai daroma 
visokiomis priemonėmis: per kultū-
rą, švietimą, leidybą. Kol Lenkijoje 

bus lietuvių, kol bus lietuvių tautinė 
mažuma, tol, manau, Draugijos 
siekiai nepasikeis, kadangi ji tam ir 
buvo įkurta. Kaip tai daroma? Taip, 
kaip minėjau: kultūros palaikymas, 
tautinės mažumos interesų gyni-
mas tiek Lenkijoje, bendraujant su 
atitinkamomis šalies institucijomis, 
tiek Lietuvoje. Lenkijoje šiandieną 
tautines mažumas globoja Vidaus 
reikalų ir administracijos minis-
terija. Anksčiau ilgą laiką mus 
kuravo Kultūros ministerija, vėliau 
Administracijos ir skaitmeninimo 
ministerija. Labai svarbus ryšys su 
Lietuvos institucijomis ir politikais, 
nes be Lietuvos paramos, be jos dė-
mesio įgyvendinti mūsų pagrindinį 
tikslą būtų sunku.

Lenkijos lietuvių draugija atlieka 
labai svarbų vaidmenį Lenkijos 
lietuvių gyvenime. Mes kartais gal 
ir neįvertinam draugijų svarbos.

Lenkijos vyriausybė visus klau-
simus, susijusius su tautinėmis 

mažumomis, konsultuoja su tautinių 
mažumų organizacijomis, taigi san-
tykiuose su Lenkijos institucijomis 
partnerės yra lietuvių organizacijos. 
Būtent Lenkijos lietuvių draugija la-
bai aktyvi šioje srityje. Ji dalyvavo 
ir dalyvauja sprendžiant svarbius 
mūsų krašto švietimo, kultūros plė-
tros klausimus.

Vyriausybės ir tautinių bei etninių 
mažumų bendrojoje komisijoje yra 
Draugijos atstovas. Man teko garbė 
nuo pat pradžių atstovauti lietuvių 
tautinei mažumai. Draugija dalyvau-
ja įvairiuose susitikimuose, kur kalba-
ma apie mus. Tai, pavyzdžiui, Seimo 
komisijos posėdžiai, susitikimai su 
politikais, kai kuriomis tarpvyriau-
sybinėmis komisijomis, kaip antai 
Lenkijos ir Lietuvos – dėl Lietuvos 
lenkų ir Lenkijos lietuvių švietimo.

Aišku, labai svarbu, ar Draugi-
ja aktyvi. Tai priklauso nuo joje 
veikiančių žmonių, kadangi Drau-
gija – tai žmonės. Kartais manęs 
kas nors paklausia, ar Draugija dar 
šiandien reikalinga. Tai mes patys 
sau turim pateikti klausimą: ar 
esame lietuviai, ar dar norime būti 
lietuviai? Jeigu taip, tai Draugija 
mums reikalinga. Jei neturėsime 
organizacijos, tai kas atstovaus 
mūsų, lietuvių, interesams? Be to, 
Draugija organizuoja veiklą čia, 
mūsų visuomenėje. Ji prisideda 
prie daugelio kultūrinių renginių, 
organizuoja lietuvių kalbos, Lietu-
vos istorijos, geografijos, dailiojo 
žodžio konkursus, yra atsakinga už 
„Aušros“ ir „Aušrelės“ leidybą.

A. K.: Draugijos, kaip ir žmo-
nės, keičiasi, jos prisitaiko prie 

LLD pirmininkas Algirdas Vaicekauskas kalba LLB suvažiavime

Iš
 „A

uš
ro

s“
 re

da
kc

ijo
s a

rc
hy

vo



Nr. 15–16 (832–833)

6 Mūsų interviu

laikmečio ir visuomenės poreikių. 
Kokie pagrindiniai šiandienos 
Draugijos tikslai ir uždaviniai? 
Ar jie labai pakitę per beveik 65 
veiklos metus?

A. V.: Aišku, keičiasi ir žmonės, 
ir laikai, ir priemonės, bet pagrin-
dinis tikslas ir uždaviniai išlieka tie 
patys. Daugelį uždavinių padiktuoja 
sąlygos. Man pradedant vadovauti 
Draugijai 1999 metais dar nebu-
vom NATO, Europos Sąjungoje, 
nebuvom Šengeno erdvėje. Nebuvo 
Lenkijoje Tautinių mažumų įstaty-
mo, nebuvo švietimo reformos – ji 
dar tik pradėta įgyvendinti, dar tik 
prasidėjo Lenkijos lietuvių švieti-
mo strategijos kūrimas. Taigi tuos 
uždavinius, kuriuos reikėjo spręsti, 
sukūrė aplinkybės. Vykdyta švietimo 
reforma, mokyklos buvo uždari-
nėjamos ir dėl to mes praradome 
per 50 % mokyklų. Mūsų švietimo 
apimtis sumažėjo, bet atsirado 
poreikis ir galimybės steigti „Žibu-
rio“ mokyklą. Draugija labai daug 
prisidėjo prie jos atsiradimo.

Net ir besikeičiančiais laikais 
tikslas pasilieka tas pats, keičiasi 
tik priemonės. Kažkada būdavo 
koncertai ir vaidinimai kaimuose. 
Šiandieną jau sunku įsivaizduoti, 
kad galėtume kažkuriame kaime 
su jo gyventojais suorganizuoti 
kokį renginį, sakykim, pastatyti 
vaidinimą. Paprasčiausiai pasikei-
tė laikai. Žmonės labiau užsiėmę, 
visur skuba. Veikla koncentruojasi 
centruose. Tai laiko ženklas. Ar 
turime sakyti, kad ką nors prarado-
me? Galbūt taip, bet paprasčiausiai 
pasikeitė žmonių gyvenimo būdas.
Vis mažiau žmonių pasilieka gyven-
ti mūsų krašte. Jaunimas išvyksta 
studijuoti. Vieni renkasi studijas 
Lietuvoje – tai mus džiugina, nes 
jie patenka į lietuvišką aplinką, tad 
didesnė tikimybė, kad liks lietuviai. 
Tų, kurie išvyksta į Lenkijos mies-
tus, likimai yra įvairūs. Bet viskas 
priklauso nuo pačių žmonių. Mūsų 

pagrindinis tikslas – įskiepyti jiems, 
kad turėtų savigarbą, kad būtų 
lietuviai, nepaisant to, kur atsidur-
tų. Tai yra svarbiausia. Ir nesvarbu, 
kokie esą laikai – šis pagrindinis 
tikslas išlieka.

Kokių dar esama pakitimų? Ypač 
pasikeitusi skyrių įvairiuose mies-
tuose veikla. Puikiai pamename, 
koks stiprus buvęs Varšuvos skyrius. 
Deja, šiandien jo veikla labai nusil-
pusi – varšuviečiai net neturi savo 
būstinės. Vroclavo skyriaus išvis 
nebelikę. Gdanske lietuviai renkasi 
paminėti tautines šventes, Ščecino 
lietuvius mobilizuoja Dariaus ir 
Girėno žuvimo vietos priežiūra ir 
šių tautos didvyrių atminimo puose-
lėjimas. Prieš dvejus metus atsikūrė 
Balstogės skyrius. Jie bendradar-
biaudami su LR konsulatu Seinuose 
kartais surengia kokį kultūrinį ren-
ginį, tačiau tai nėra gausus skyrius. 
Aktyviausi esą Suvalkų lietuviai: 
veikia ansambliai, pastoviai vyksta 
LLD skyriaus susirinkimai, leidžia-
ma net savo leidinį „Suvalkietis“, 
o pernai įsikūrė Suvalkų lietuvių 
vaikų darželis. Linkiu jiems kuo 
geriausios sėkmės kuriant mokyklą 
ir kultūros centrą.

Visuose Lenkijos miestuose lietu-
viai sparčiai asimiliuojasi. Asimi-
liacijos procesas yra natūralus, jis 
nesustabdomas. Man teko sutikti 
žmonių, kurie – nors nemoka lie-
tuvių kalbos – laiko save lietuviais 
ir dirba lietuvių tautos labui. Tai 
Gdansko ar Ščecino skyrių veikėjų 
palikuonys.

Kas dar pasikeitę? Pasikeitęs 
valstybės požiūris į tautinių mažu-
mų organizacijas. Pirma, pradėta 
pasitikėti organizacijų lyderiais 
kalbant tautinių mažumų klausimais 
ir juos sprendžiant. Europos Taryba 
prašo organizacijų vertinimo, kaip 
Lenkijoje paisoma tautinių mažumų 
teisių ir įgyvendinamos priemonės 
saugant tautinių mažumų kalbas. 
Antra, pradėta reikalauti profesio-
nalumo: profesionalios buhalterijos, 

profesionalaus projektų aptarnavi-
mo. Viskas būtų gerai, tačiau tam 
neskiriama pakankamai lėšų. O vis 
dar daug kur organizacijos veikia 
visuomeniniais pagrindais.

A. K.: XXI amžiaus žmonių 
gyvenimo tempas paspartėjęs. 
Matome, kad šiandienos jau-
ni žmonės užsiėmę daugiausia 
profesine karjera, o likusį laiką 
skiria pramogoms. Gal draugijos, 
visuomeninė veikla jau atgyvena?

A. V.: Nemanau, kad tai atgyvena. 
Paprasčiausiai turime patys sau 
pateikti jau mano minėtą klausimą, 
ar mums organizacija šiandien dar 
reikalinga. Mat organizacija, tai 
visų pirma žmonės. Jeigu norime 
išlikti lietuviai, jeigu norime, kad 
kitos kartos išliktų lietuviai, mums 
reikalinga organizacija. Ir visuo-
menė, ir žmonės per suvažiavimus 
kelia tuos uždavinius. Draugija 
nustato tam tikrą veiklos kryptį. Aiš-
ku, laikai keičiasi, bet suvažiavimai 
įvyksta, tas 100 delegatų susirenka, 
vadinasi, organizacija veikia.

Labai svarbu, kad jaunimas 
įsitrauktų. Kiekvienas mūsų – mo-
kytojų, veikėjų – galime atsakyti 
į klausimą, ką padarėme, kad jauni-
mą sudomintume Draugijos veikla. 
Manau, jog labai svarbu, kad tie, 
kurie dabar sėdi mokyklos suoluose, 
būtų auklėjami patriotiškai. Jie kaž-
kada bus atsakingi už šį kraštą, jie 
bus atsakingi už lietuvybės puoselė-
jimą. Svarbu, ką mes jiems šiandien 
įdiegsime, kokias vertybes įskiepysi-
me, kiek jiems svarbus bus tautišku-
mas. Ar jie neapsiribos tik šokiais ir 
dainomis? Ar jaus atsakomybę už šį 
kraštą? Ar ateity turėsime, kas ats-
tovaus mums ministerijose, kas kels 
rūpimus klausimus? Tarkim, Berz-
nyko klausimas. Kiek jis šiandien 
aktualus? Ar jaunimas žino, kodėl 
Berznyke Panerių obeliskas stovi ir 
kodėl jo ten neturėtų būti? Ir kodėl 
jis mus žeidžia? Tai labai svarbūs 



Nr. 15–16 (832–833)

7Mūsų interviu

klausimai. Mes atsakingi už tai, kad 
jaunimui atitinkamai, objektyviai 
tai paaiškintume, kad visų pirma 
išugdytume tautinę savigarbą. Kad 
jie gerbtų savo kalbą, savo tautą ir 
būtų sąmoningi lietuviai. Suvoktų, 
kad lietuvių kalba yra mūsų tapaty-
bės elementas, ir ją brangintų. Tai 
labai svarbūs dalykai.

Manau, kad tai Draugijos veiklos 
tikslas, bet Draugijos plačiąja pra-
sme. Mat Draugija – tai ne tik pir-
mininkas, ne tik valdyba. Draugija 
– tai mes visi: mokyklų vadovai ir 
mokytojai, kultūros namų vadovai, 
visi, kurie dalyvauja saviveikloje, ir 
visa visuomenė. Mes visi turim tai 
suvokti. Mat jeigu negerbsime patys 
savęs, mūsų taip pat nieks negerbs.

A. K.: Pirmininko pareigas 
einate jau daugiau kaip 20 metų. 
Kokie didžiausi iššūkiai buvo ir 
kokias problemas reikėjo spręsti 
Jūsų vadovavimo laikotarpiu?

A. V.: Sunku išvardyti visas 
problemas, nes jų buvo labai 
daug. Bet, aišku, buvę ir malonių 
akimirkų, kai tos problemos buvo 
išspręstos. Aš pradėjau vadovauti 
Draugijai 1999 m. Tuomet kaip 

tik pradėta įgyvendinti švietimo 
reforma. Švietimas labai svarbus 
instrumentas palaikyti tautinį tapa-
tumą. Taigi teko spręsti labai daug 
klausimų, susijusių su mokyklų už-
darymu. Visada ko nors uždarymas 
kelia emocijas, skaldo visuomenę, 
visada yra nepopuliarūs spren-
dimai, nepopuliarūs pasisakymai 
ir kt. Taigi reikėjo daug žingsnių 
žengti, dalyvauti posėdžiuose, kur 
buvo kalbama, diskutuojama. Mo-
kyklos, švietimas tai labai jautrūs 
klausimai. Mat mokykla tai visų 
pirma vaikai, tėvai, visuomenė, 
mokyklos bendruomenė. O iš kitos 
pusės yra tie, kurie nori mokyklą 
uždaryti. Susidūrėm su tam tikru 
požiūriu į švietimą. Svarstant, ar 
išlaikyti mokyklą, ar ne, svarbiau-
sias tapo ekonominis rodiklis – kiek 
duos naudos. Žinome, kad švieti-
mas nieko negamina ir tiesioginės 
naudos niekad neduoda. Nauda 
yra ilgalaikė. Jeigu priimam kokį 
sprendimą, rezultato galime lauk-
ti po 10 metų. Jeigu vaikui atė-
jus į darželį pakeičiam jo mokymo 
metodus, rezultatą pamatysim 
tada, kai vaikas užaugs. Kai imta 
skaičiuoti, pamatėme, kad ne viską 
galima pamatuoti pinigais.

Kitas buvo užkardos klausimas, 
kurį jau gal daug kas pamiršo. 
Punske norėta įsteigti pasienio 
užkardą. Tai kėlė daug emocijų. 
Lenkijos vyriausybė norėjo steigti, 
o mes priešinomės. Įvairių būta 
nuomonių. Tai buvo tikrai labai 
sunkus laikotarpis. Tikriausiai 
atsimenat, kad pasirodydavo įvairių 
lietuvius įžeidžiančių straipsnių.

Paskui maloni akimirka – „Žibu-
rio“ įkūrimas. Reikėjo ryžtis priimti 
labai drąsius sprendimus, nes nebu-
vo aišku, kaip būsią. Apie tą moky-
klą labai daug kalbėta, būta įvairių 
nuomonių. Spręsti buvę sunku. Mat 
tai investicija, kainuojanti didelius 
pinigus. O ir žiniasklaida ne visada 
būna palanki. Jeigu kas suteikia 
subsidijas (o tai yra milijonai), 
kažkam reikia prisiimti atsakomybę 
ir pasakyti, kad tai pasiteisins. Mat 
tavęs klausia, ar tai yra perspek-
tyvu, ar prasminga steigti. Reikia 
pasakyti „taip“, o garantijos tai 
niekas neduoda. Juk nuo žmonių 
priklauso, ar jie leis savo vaikus į tą 
mokyklą, ar ne. Mes pradėjom su 65 
mokiniais, o šiandieną turime 110. 
Taigi investicija pasiteisino, bet 
anuo metu nežinojome, kad įgysime 
tokį pasitikėjimą visuomenėje. Ir 
man teko dalyvauti priimant tokius 
sunkius sprendimus.

Teko stebėti Lenkijos tautinių 
ir etninių mažumų bei regioninės 
kalbos įstatymo priėmimo procesą. 
Jis užtruko 10 metų. Tautinių mažu-
mų tuomet buvę 2 %, o šiandien iš 
surašymų matom, kad jų nuosekliai 
mažėja. Būta įvairių nuogąstavimų, 
diskusijų. Tarkim, bijota, kad ten, 
kur gyvena lietuviai, pvz., Seinų 
krašte, vyks kažkoks lietuvinimas, 
kad sumenkės lenkiškumas, kils 
jam grėsmė. Daug buvę tokių tikrai 
nepagrįstų abejonių. Ką tai rodo? 
Matome, kad Lenkijos visuomenė 
nebuvo pribrendusi. Priėmus įsta-
tymą pasirodė, kad iš esmės niekas 
nepasikeitė ir tikrai nėra jokio pa-
vojaus iš tautinių mažumų pusės.

Algirdas Vaicekauskas sveikina Punsko LKN bendruomenę 65-ojo jubiliejaus proga

V
irg

in
ijo

s K
ar

čia
us

ki
en

ės
 n

uo
tr.



Nr. 15–16 (832–833)

8 Mūsų interviu

Minėto įstatymo pagrindu 
2005 m. buvo sukurta Vyriausybės 
ir tautinių bei etninių mažumų ben-
droji komisija, kurios darbuose nuo 
pat pradžios dalyvauju. Tai esminis 
žingsnis Lenkijoje išgirstant tauti-
nių mažumų balsą ir pripažįstant 
jas kaip partneres diskusijai.

Tačiau pačiame įstatyme yra 
daug nepagrįstų baimių – tarki-
me, 20 proc. reikalavimas, kad 
būtų galima įvesti pagalbinę kalbą 
savivaldybėse arba istorinius 
vietovių pavadinimus (mūsų atve-
ju – lietuviškus). Taigi įstatymas iš 
esmės nieko nepakeitė mūsų krašte, 
nes Punske ir taip buvo kalbama 
lietuviškai. Na, lentelės atsirado su 
lietuviškais vietovardžiais. O štai 
Seinuose jau negalima įvesti pagal-
binės kalbos. Manau, kad būtent 
Seinuose ji atliktų labai svarbų 
vaidmenį. Pakiltų lietuvių kalbos 
prestižas, kai ji šalia lenkų kalbos 
būtų vartojama savivaldybėse.

Lenkija yra ratifikavusi Europos 
Tarybos tautinių mažumų konvenci-
ją ir tuo pačiu Kalbų chartiją, kur ji 
įpareigota saugoti tautinių mažumų 
kalbas, tarp kitko, lietuvių. Paskaitę 
Lenkijos kas keletą metų teikiamas 

ataskaitas dėl to, kaip vykdomos 
Chartijoje ir Konvencijoje numa-
tytos direktyvos, pamatytume, jog 
Lenkija visą laiką gauna pastabų 
būtent dėl šitų sprendimų (teigia-
ma, kad minėtas barjeras yra per 
aukštas). Na, bet čia tik direktyvos, 
ne pareigos.

A. K.: Ką pasisekė pasiekti, dėl 
ko galima pasidžiaugti?

A. V.: Seinuose pasisekė susti-
printi lietuvių poziciją – konsulatas, 
„Lietuvių namai“, mokykla. Tai įvy-
ko ne be mūsų indėlio. Tai privertė 
lenkų daugumą nori nenori susi-
taikyti su tuo, kad čia yra lietuvių. 
Matom, kad lenkų dauguma pastebi, 
jog neverta konfliktuoti. Geriau 
bendradarbiauti. Dėl to gal visiems 
būsianti nauda.

Taip pat pasisekė Suvalkuose 
lietuvių vaikų darželį įsteigti.

A. K.: Ko nepasisekė padaryti? 
Kokie iššūkiai laukia kito pirmi-
ninko, valdybos?

A. V.: Nepasisekė Panerių obe-
lisko Berznyke problemos išspręsti. 

Nepasisekė išspręsti vadovėlių 
klausimo. Bet ar įmanoma buvo? 
Paprasčiausiai tai yra procesas ir 
jame reikia dalyvauti, ir toliau kelti 
tuos klausimus, kadangi švietimas 
esąs labai svarbus.

A. K.: LLD pagrindinė būstinė 
yra Seinuose. Taip buvo beveik 
nuo Draugijos įkūrimo. Kodėl 
pasirinkti Seinai?

A. V.: Aišku, Draugija įsisteigė 
Punske, o vėliau, kaip žinome, ko-
munistinė valdžia, norėdama kontro-
liuoti, būstinę perkėlė į Seinus. Ir taip 
nusistovėjo, kad Draugijos būstinė 
yra Seinuose. Ar tai reikia keisti? 
Manau, kad ne. Žmonių sąmonėje tai 
labai įstrigę. Vienu metu lenkai, no-
rėdami, kad lietuviams būtų sunkiau, 
iš tikrųjų padarė gal ir gerą darbą. 
Paprasčiausiai tuo pačiu parodė, kad 
Seinuose yra lietuvių. Per pastaruo-
sius du dešimtmečius sąmoningai 
siekta stiprinti Seinų ir apylinkių 
lietuvius, nes istorijoje jie žymiai la-
biau nukentėję negu punskiečiai, jie 
buvo anuometinės santvarkos stipriai 
asimiliuojami ir silpninami, todėl 
reikėjo imtis priemonių jiems padėti 
atsigauti. Manau, mums tai pasise-
kė ir LLD būstinės buvimas šiame 
mieste atliko savo vaidmenį. Dar ir 
šiandien galima išgirsti seiniškius, ei-
nančius į „Lietuvių namus“, sakant: 
„Einu į Draugiją“.

A. K.: Ko palinkėtumėte Suva-
žiavimui ir būsimai LLD val-
džiai?

A. V.: Visų pirma palinkėčiau 
gerų, vaisingų diskusijų, įvairių su 
mūsų lietuvybe susijusių klausimų 
kėlimo. O valdžiai – kad neprarastų 
pagrindinio Draugijos tikslo, tai 
yra lietuvybės išlaikymo mūsų kraš-
te ir darbo su jaunimu, išlaikant jų 
tautinę savimonę.

A. K.: Ačiū už pokalbį.

Dailiojo žodžio konkurse 2007 m. 

Ir
en

os
 G

as
pe

ra
vi

čiū
tė

s n
uo

tr.



Nr. 15–16 (832–833)

9Jubiliejai

Jotva. Kelionė. Vanduo
Jurgita Stankauskaitė

Kitą sykį laumės eidavo avių kirpt. 
Atėjusios pas ūkininką, iškarpė avis, iš-
karpė daiktais tokiais. Ūkininkas nuėjo 
į tvartą, žiūri, kad avys iškarpytos. Tai 
jis ir galvoja: „Kas čia dabar tas avis 
kirpo? Reikia pasergėt, pažiūrėt, kas 
jas kerpa.“

Nuėjo jis į tvartą, atsigulė, sergsti jau. 
Ir atėjo laumės kirpti. Įėjo į tvartą ir sako:

– Ką dabar reik kirpt pirmiau – ar 
avis, ar aviną? – tarias.

– Tai, – sako, – aviną pirmiau kirpsim.
Priėjo prie to šeimininko ir nukirpo 

jam pusę galvos. O tas išsigando, net ko 
nenumirė.

Laumės nukirpo ir išėjo.

Laumių būta ir gerų, ir mėgs-
tančių savotiškai įgnybti. 
Įvairiausiais laikais jų įvaiz-

dis buvęs vis skirtingas. Kartais jos 

būdavo pristatomos kaip labai ne-
gražios, piktos moterys, kurias imta 
painioti su raganomis. Kitais šimt-
mečiais gražėdavo, virsdavo vyrų 
viliotojomis, turinčiomis likimo 
pranašavimo galių. Jos gyvenusios 
prie vandenų ar miškų tankumy-
nuose. Laumės mėgdavusios šokti, 
dainuoti. Sakoma, kad ir šiais laikais 
yra moterų, gebančių jausti ir ma-
tyti daugiau už kitas, nors... giliau 
pažvelgę į moters akis, kiekvienoje 
rastume laumės bruožų. Jos moka 
daryti stebuklus, nepriklausomai 
nuo motiniško išsekimo, fizinių ga-
limybių ir psichinės stiprybės. Tai, 
kas vyko liepos 31 d. prie Punios 
ežero per trečiąjį jubiliejinį pasibu-
vimą su „Jotva“, įrodo, kad laumiško 
gerumo netrūksta nei moterims, nei 
vyrams. Šventės metu surengta rin-
kliava fondo „Turiu svajonę“ („Mam 

marzenie“) tikslams paremti. Per 
dvi valandas į fondo taupyklę įkri-
to net 2160,61 zlotų! Šie pinigėliai 
skiriami onkologine liga sergančio 
vaikelio svajonei išpildyti. Visi įro-
dėme, kad mokame ne tik imti, bet 
ir duoti, turime savyje gerumo, ku-
rio kartais kasdienybės veiduose net 
nematyti.

„Dėlionės Jotvai. Rėdos rato“ 
programos renginį vedė trys šiuo-
laikiškos laumės su savo mažaisiais 
laumiukais. „Jotvos“ kolektyvas: 
mažieji ir vyresni (vad. Kornelija 
Mauliūtė) bei senjorai (vad. Algis 
Uzdila) pristatė atskirus ir bendrus 
šokius. Šiame, kaip ir kiekviename, 
susitikime su minėtu choreografi-
niu sambūriu buvo galima tikėtis 
tik ko nors nematyto ir originaliau-
sio. Renginį atidarė Brigitos Kra-
kauskaitės šokis ant Punios ežere 

plaukiojančios platformos 
su vandens ir žalčio žen-
klu. Brigita jau kelintą kartą 
įrodo, kad scenoje gali vykti 
tikri meno stebuklai.

Šiame pasibuvime, kaip 
ir gyvenime, nestovėjome 
vietoje, nuolat keliavome, 
ėjome, žaidėme. Laumių 
skaitomi tekstai nuolat kal-
bėjo apie tai, kas laumių 
prigimty įrašyta – laimę, 
kurios taip visi ieškome ir 
randame arba nepastebėję, 
kad jau ją suradom, taip ir 
baigiam žemišką kelionę 
ir... toliau einame, tik ki-
tame laike ir erdvėje. Ke-
lionės (sausuma, vandeniu, 
oru) motyvas nuolat vijosi 

Brigita Krakauskaitė ant plaukiojančios platformos

Pa
ul

os
 R

up
in

sk
ai

tė
s n

uo
tr.



Nr. 15–16 (832–833)

10 Jubiliejai

 renginyje taip, kaip vijosi visos „Jo-
tvos“ kelionė savo krašte, šalies teri-
torijoje, Lietuvoje ir kitose pasaulio 
valstybėse. Šalia scenos buvo iš me-
džio šakų sukaltas Lietuvos žemė-
lapis, ant kurio kiekvienas šventės 
dalyvis galėjo „nuverpti“ savo jotviš-
ką kelionę. Čia vyko tikras „Jotvos“ 
tako audimas, kuriuo, deja, galėjome 
grožėtis tik iki kitos dienos pavaka-
rio. Kitą dieną, sekmadienį, žemėla-
pis buvo sulaužytas. Kam trukdė šis 
jaunimo sukurtas objektas? Neaišku 
ir lig šiol nežinia...

Sako, laumės siūlas ilgas ir suktas. 
Niekada neaišku, kokie vėjai papūs, 
kokios nuotaikos užplauks. Tą vaka-
rą vijosi malonus oras, kol renginiui 
įpusėjus ėmė trauktis tamsūs, van-
dens prisirpę debesys ir smarkėti 
vėjas. Kas ką spėjo nustverti, kam 
padėti susirinkti daiktus, Robertui 
Slovikui supakuoti visą aparatūrą, 
– ir greitai persikelta į Lietuvių kul-
tūros namų žiūrovų salę. Ar tai bent 
kiek sutrukdė laumių siūlui nutrūk-
ti? Nė trupučio. Scena užsipildė šo-
kėjais, muzikantais ir dainininkais, 
tačiau čia nepavyko įgyvendinti 
vieno labai įdomaus ir dar nema-
tyto renginio kelionės taško. Su-
sitikimo kūrėja ir vedėja Kornelija 

Mauliūtė pristatė Silviją Grigentytę 
– iš Punsko kilusią kineziterapeutę. 
Anot Kornelijos: „Pagrindinis kelio-
nės etapas 
yra pasi-
ruošimas. 
Ke l ione i , 
kaip ir šo-
kiui, reikia 
pasiruoš-
ti. Šiam 
šventiniam 
m a r a t o -
nui irgi 
ruošėmės. 
Pandemi-
jos metu 
m a n k š -
t i n o m ė s , 
kad kaulai 
nesuragė-
tų. Silvija 
mus mokė, 
kaip svei-
kai atlikti 
mankštą.“ 
S i l v i j a 
ant ežero 
kranto tu-
rėjo su-
r e n g t i 
v i s i e m s 

trumpą, bet labai smagią tre-
niruotę, tačiau oras sutrukdė 
tai padaryti. Beliko paploti 
jai už visą kassavaitinių nuo-
tolinių mankštų triūsą ir bent 
tokiu būdu pakrutinti žiūro-
vų riešus. Ta proga po šiuo 
tekstu rasite vasarą pravestą 
pokalbį su Silvija.

Pabaigoje būtina paminė-
ti dar vieną labai jaudinantį 
renginio akcentą – padėkas. 
Sunku tai paaiškinti, bet ke-
lias šokėjų kartas išleidusių 
„Jotvos“ vadovų buvimas kar-
tu vienoje scenoje ir jų tariami 
žodžiai pamalonino kiekvie-
no širdį iki ašarų. Nors tai ir 
ne paskutinis „Jotvos“ rengi-
nių ciklo susibūrimas, tačiau 
LKN direktorė Asta Pečiu-

lienė, įteikdama Kornelijai laimės 
pasagėlės formos atminimo dovaną, 

„Jotvos“ kelionių audimas

Pa
ul

os
 R

up
in

sk
ai

tė
s n

uo
tr.

U
rš

ul
ės

 A
lek

sa
itė

s n
uo

tr.

Brigita Krakauskaitė



Nr. 15–16 (832–833)

11Mūsų interviu

Judesys – darbas ar 
malonumas?

Jurgita Stankauskaitė

Sportas, apskritai judesys labai 
svarbus mūsų gyvenime. Jis ne-
atsiejamas nuo žmogaus, kaip 

gyvo organizmo, egzistencijos. Nuo 
seno tai žinoma, bet esame užmar-
šūs, todėl verta prisiminti, kad fizi-
nis aktyvumas nėra jokia nauja mada 
ar „išmislas“. Šį kartą kalbuosi su iš 
Punsko kilusia Silvija Grigenty-
te, šiuo metu gyvenančia Lietuvoje. 
Silvija yra organizacijos „Optimalus 
judesys“ įkūrėja, siekianti žmogui 
padėti rasti tokią judėjimo padėtį, 
kuri kūno nekankintų ir nealintų, 
o suteiktų malonumą ir padėtų atsi-
kratyti atsiradusių skausmų. Jos dar-
be taikoma ideologija susitelkia ties 
optimaliu judesiu, kuris neapkrauna 
kūno. Atrodo, kad tik to mums ir 
reikia, iš prigimties mėgstantiems 
patingėti žmonėms. Aukso viduriu-
kas! Silvija pakraipo galvą ir sako, 
kad nesą jokios auksinės taisyklės, 
kuri tiktų absoliučiai kiekvienai as-
menybei. Žmogaus kūnas yra labai 
sudėtingas kūrinys, skirtingai vei-
kiantis ir įvairiai priimantis dalykus 
iš aplinkos.

Jurgita Stankauskaitė: Kol 
prieisim prie mūsų pokalbio 
esmės, patikslink mano turimą 
informaciją apie Tave. Studijavai 
kineziterapiją Lietuvoje. Prisi-
pažinsiu, kad man ji dar neseniai 
siejosi tik su gydymu masažais. 
Šių metų kovą, kada „paraga-
vau“ virtualių Tavo paskaitų 
„Jotvos“ šokėjams, buvau kiek 
nustebusi, kadangi vedei mums 
mankštą. Ėmiau suprasti, kad 

visgi  kineziterapija, tai ne tik 
masažo stalas ir velniškai stiprios 
 masažuotojos rankos. Kaip ši 
sritis prie Tavęs priėjo? Kada 
gyvenime supratai, kad Tau jos 
reikia?

Silvija Grigentytė: Jau licėjuje 
ėmiau galvoti, kuria kryptimi toliau 
judėti, ką studijuoti. Galvoje visą 
laiką buvo viena mintis – noriu 
 daryti kažką, kuo galėčiau padėti 
žmonėms. Altruistinis mąstymas 
 lydėjo nuo seniai. Pirmiausiai 
pagalvojau apie žurnalistiką. 
 Sumaniau, kad keliausiu į trečiąsias 
šalis ir galėsiu pasauliui perduoti 
žinias, kas jose vyksta. Tada pra-
dėjau daug domėtis, skaityti ir... 
supratau, kad man su literatūra 
visgi ne pakeliui. Esu labiau prak-
tiškas žmogus. Pati žurnalistika 
man netiko. Užkibau ant kinezitera-
pijos, įsisąmoninusi, kad tai būdas 
padėt žmogui, reabilituoti, atkurti 
jo sveikatą, grąžint jo fizinę būklę, 
kokia buvusi prieš traumą, o gal net 
pagerinti.

J. S.: Labai man įdomu, kodėl 
keliones į trečiąsias šalis nustūmei 
į šoną. Turbūt esi pirmoji mano 
pašnekovė, kuri turėjo, o gal vis 
dar turi tokį kilnų norą aukoti 
save dėl kitų. Pripažinkim, tai, 
apie ką kalbi, yra pasiaukojimas 
– ne tik darbo, bet ir privataus 
gyvenimo atžvilgiu.

S. G.: Visa tai man pasirodė 
per daug platu. Negaliu pasakyti, 
kad tuo metu tai buvo pribrendusi 

papasakojo, kodėl ji dabar, o ne per 
paskutinį renginį keliauja į vadovės 
rankas. Ogi pasirodo, kad visai ne-
toli Lietuvių kultūros namų, Anta-
no Krakausko kluone Ožkiniuose, 
prieš 70 metų vyko pirmasis gims-
tančios „Jotvos“ susitikimas (tuomet 
dar niekas nei neįtarė, ką atneš pir-
masis viešas lietuviškas susibūrimas 
pokario metais), todėl simboliškai 
norėta pagerbti visus tuos, kurie pri-
sidėjo prie choreografinio sambūrio 
„Jotva“ atsiradimo ir vedimo visus 
 septynis  dešimtmečius.

Padėkos žodžiai keliauja renginio 
organizatoriams, dalyviams, padė-
jėjams ir palaikytojams: Pasaulio 
lietuvių bendruomenei, Punsko 
lietuvių kultūros namų komandai, 
Kornelijai Mauliūtei, Onutei Va-
lenskienei, Povilui Svetlauskui ir 
CO. Ačiū visomis oro sąlygomis 
muzikiniais kūriniais renginį puo-
šiantiems Aidžiui Staskevičiui, 
Dariui Petrui Baliūnui, Gretai Bo-
binaitei ir Dianai Kogačiauskaitei. 
Dėkojame jaunimui, kuris prieš 
renginį tvarkė visą scenos aplinką, 
kad gražu būtų žiūrėti ne tik tai, 
kas akių lygyje, bet ir po kojomis. 
Už fondo „Turiu svajonę“ atstovų 
atvedimą į renginį nuostabiausiai 
ačiū Kornelijai Mauliūtei ir Onutei 
Valenskienei.

Dėkojame renginio rėmėjams: 
Lietuvos kultūros tarybai, Lenkijos 
Respublikos vidaus reikalų ir admi-
nistracijos ministerijai, Lietuvos 
Respublikos užsienio reikalų minis-
terijai (Globali Lietuva).



Nr. 15–16 (832–833)

12 Mūsų interviu

mintis. Kažkur kažką perskaičiau, 
pasižiūrėjau, pagalvojau... Tokia 
buvo mano pirma mintis. Pasiro-
dė per daug apimanti, o aš labai 
mėgstu apčiuopiamus dalykus, tai 
yra – paimt, padaryt ir jau matyt 
rezultatą. Kineziterapijos kryptis 
davė galimybę siekti to, ko tikrai 
noriu – galiu padėti žmogui ir gana 
greitai pamatyti rezultatą. Pateiksiu 
paprastą pavyzdį: mėgstu iškepti 
pyragą, kurį tuoj galėsiu valgyt.

J. S.: O geriausiai, kai kep-
ti  nereikia. Suterlioji kažką ir 
šaukšteliu suvalgai! Ar kinezite-
rapijos pyragas numalšino Tavo 
vidinių lūkesčių alkį?

S. G.: Taip. Nuolat padedi žmo-
nėms, ko aš ir siekiau. Pati kinezi-
terapija pažodžiui reiškia judesio 
terapiją. Nors į ją įeina daugiau 
kitų elementų, bet pagrindas yra 
terapija arba gydymas per judesį. 
Tai galimybė padėti žmogui geriau 
jaustis per judesį. Jau po pirmos 
procedūros žmogus turi pajausti 
pagerėjimą. Jeigu to nėra, vadina-
si, kažką ne taip darau, ir ieškau 
kitų būdų, kaip žmogui pagerinti 
fizinę būklę. Tada tyrinėju, ar mano 
parinktas pratimas jam tinka, 

gal jam reikia masažo ar sąnarių 
 mobilizacijos... Matai, kinezite-
rapija yra labai plati ir dirbant 
su  žmogumi nuolat reikia ieškoti 
skirtingų būdų, kaip jam padėti, nes 
juk visi mes esame labai skirtingi. 
Čia labai daug kūrybos, kurios 
iš pradžių ieškojau su pavieniais 
 žmonėmis ir visai netyčia priėjau 
prie grupinių užsiėmimų, o aš 
buvau ta, kuri  sakiau: „Niekada 
nedirbsiu su grupe, nes ją sunkiau 
valdyti“.

J. S.: Tai visgi Tave likimas kitu 
keliu vedė prie didelio ir slapto 
noro padėti ne vienam žmogui, 
o grupei žmonių išsipildymo.

S. G.: Pasitvirtina taisyklė: 
„ Niekada nesakyk – niekada“. 
Kažkada laipiojimo centre man teko 
dirbti su neįgaliais vaikais. Atėjo 
tokia diena, kai man pasiūlė vesti 
mankštas jų tėveliams, kurie laukia, 
kol jų atžalos baigs mankštintis. Aš 
labai išsigandau, bet praėjo viena, 
kita mankšta ir tuoj, žiūriu, reikės 
man visą mėnesį savo bendradarbį 
pavaduoti. Taigi niekada nežinai, 
kokias naujas patirtis tau gyveni-
mas atneš.

J. S.: Ir užsikabinai.

S. G.: Užsikabinau, kai 
supratau, kad galiu tai 
daryti. Man tas grupinis 
darbas niekada nepatiko, 
nes apskritai nemėgstu būti 
dėmesio centre. Tai nepaki-
to lig šių dienų. Didžiausias 
malonumas, kai gerais 
rezultatais džiaugiesi ne tik 
pats, bet ir kiti.

J. S.: Žmogus yra labai 
sudėtinga būtybė.  Kartais 
mums patiems sunku 
suprasti, kas vyksta su 
mūsų organizmu, o ką 
jau  kalbėti, kai tau rei-

kia bandyti pažinti svetimą 
kūną ir rasti išeities tašką. Man 
fiziniai pratimai nėra svetimi, 
jau  kelerius metus sportuoju su 
viena ar kita Lenkijos trenere, 
pavyzdžiui, Chodakowska, kurios 
programų pilna internete. Kuo 
tai skiriasi nuo kineziterapinių 
pratimų?

S. G.: Labai daug kuo. Pirmiau-
siai trenerė, tai ir yra trenerė, 
kurios užduotis paskatinti žmogų 
pradėti sportuoti. Jos atlieka-
mus pratimus atkartoja įvairaus 
 amžiaus žmonės, kurie net nesusi-
mąsto, ar jiems nuo jų bus geriau. 
Nesakau, kad su populiariosiomis 
trenerėmis sportuoti yra blogai. 
Kaip ir sakiau, jos skatina mus 
pradėti judėti, tačiau mes patys 
turime „užvesti“ ne tik kūną, bet 
ir protą. Juk ne visi galime pakelti 
vienodą kūno apkrovą. Vienas plo-
nas, o kitas yra didesnės apimties. 
Su tuo susijusi ir skirtinga sąnarių 
apkrova.

J. S.: Ir čia į pagalbą ateina 
kineziterapeutas.

S. G.: Stengiuosi, kad žmogus 
pajaustų savo kūną. Kartu žiūrime, 

Silvija Grigentytė

Iš
 as

m
en

in
io

 al
bu

m
o



Nr. 15–16 (832–833)

13Mūsų interviu

kuris pratimas tinka, o kuris gali 
pridaryti daugiau žalos nei duoti 
naudos. Nėra auksinio pratimo, 
kuris tiktų visiems. Mes ne tik 
esame skirtingi, bet ir mūsų rau-
menys dirba skirtingai. Net mūsų 
raumenų prisitvirtinimo taškai 
skiriasi milimetrais. Treniruočių 
su „Jotva“ metu vis kartodavau: 
ieškokime sau tinkamos padėties, 
tinkamo kampo. Man pačiai labai 
patinka tyrinėti patogią padėtį 
kartu su kitu  žmogumi. Kai drau-
ge pasiekiame tikslą, abu labai 
džiaugiamės! Mano šnekėjimo 
žmogui esmė nėra tokia, kad šiaip 
sau pašnekėčiau – aš nuoširdžiai 
skatinu ieškoti, pradėti gerai jaustis 
savam kūne ir prieiti momentą, kai 
jis pats  pasakys: „Štai kiek aš galiu 
padaryti!“

J. S.: Su kokiais asmenimis 
dirbi?

S. G.: Tai suaugę žmonės, kai 
 kurie brandesnio amžiaus. Pas 
mane ateina tie, kuriems ką nors 
skauda, dažnai dirba sėdimą darbą. 
Jie nori rasti tokias kūno padėtis, 
kad geriau jaustųsi ne tik sportuo-
dami, bet ir dirbdami. Pirmiausiai 
pasitariam, pasikalbam, o paskui 
einame mankštintis. Mums būtina 
kalbėtis, kad žinočiau, ką žmo-
gus dirba, ar darbe turi galimybę 
atpalaiduoti raumenis, sąnarius. 
Kaip pavyzdį galiu pateikti vieną iš 
mano klienčių, kuri užsiima žvakių 
liejimu. Ji visą dieną stovi, laikyda-
ma rankas pakėlus, nuleidusi galvą. 
Skundėsi pečių, nugaros, rankų, 
padų skausmais. Šiame, kaip ir 
kiekviename kitame darbe, turima 
pertraukas. Su minėta moterimi 
sutarėme, kad eidama kavos išgerti 
atliks po du pratimus. Mes privalo-
me galvoti apie savo kūną. Protas ir 
kūnas turi dirbti drauge. Negalime 
kūno alinti, jeigu jau protas sako, 
kad laikas pailsėti.

J. S.: O dažniausiai būna, kad 
mums REIKIA tą ir aną nuveikti, 
tai dar tegu pakenčia kūnas, ir 
paskui pailsėsim.

S. G.: O mums skauda. Skausmas 
yra indikatorius, rodantis, kad kaž-
kas yra ne taip. Nepasisaugojam, 
o paskui kreipiamės į specialistus, 
kai jau tikrai negalime pakelti 
skausmo.

J. S.: Silvija, klysti! Tai senėji-
mo požymis. Taigi senstam!

S. G.: Šiaip nuo 25 metų mes 
pamaži pradedame draugauti su 
skausmu. Jis mus informuoja, kad 
kartais reikia sustoti, palaukti, at-
sipalaiduoti, pailsėti. Nesinori, kad 
žmogus toliau taip galvotų: „Kai 
man bus 40, tai gal pagalvosiu apie 
sportą“. Arba: „Anksčiau buvau 
jaunas ir drūtas. Gal reikia čia 
kaip pajudėt?“ Su fiziniu aktyvumu 
reikėtų draugauti nuo anksčiau, 
natūraliai prie jo pratintis.

J. S.: Prisijaukinti sportą, kad 
taptų maloniu įpročiu.

S. G.: Fizinio aktyvumo nereikė-
tų suprasti kaip darbo. O kad taip 
būtų, reikia rasti sau tinkamą būdą. 
Vieni per jogą atranda malonumą 
lavinti savo kūną, o kiti per pila-
tesą, treti per tokius sveikatinimo 
pratimus, kokius darėme per užsiė-
mimus su „Jotva“. Net žaidžiant su 
vaikais kamuoliu galima sau sveikai 
pajudėti, bet negalvoti apie tai 
kaip apie kokį darbą. Pavyzdžiui, 
atėjus savaitgaliui, kai visa šeima 
namuose, galima visiems kartu 
išeiti į lauką pažaisti. Bet kaip būna 
dažniausiai? Mamos namuose tvar-
kosi, o vaikai patys kieme žaidžia. 
Tai mums įprastas vaizdas. Bet gal 
kartais verta pagalvoti ir apie savo 
fizinę sveikatą, pabuvimą kartu gry-
name ore? Kiekvienas nusipelnęs 
sveiko ir neskaudančio kūno, geros 

savijautos.

J. S.: Dulkės namuose buvo 
ir bus, o vaikai užaugs ir mūsų 
kūnai pasens, praradę  galimybę 
sulaukti sveikesnės senatvės. 
Įsivaizduoju, kad žmonėms, 
kurie daug metų nieko nedarė dėl 
savo kūno sveikatinimo, gali būti 
 sunku pradėti mankštintis.

S. G.: Šiaip mes labai daug iš 
namų išsinešame. Dabar tai mums 
viską pandemija sujaukė – vaikai 
ir paaugliai daug namuose sėdėjo, 
ir aktyviai judėti buvo kiek sudė-
tinga. Kasdienybę leidome prie 
kompiuterių. O sportuoti kambaryje 
buvo kiek keista... Patys žinome, 
kad vaikams geriausiai pavyksta 
aktyviai leisti laiką lauke. Jei-
gu tėvai patys neparagins vaiko 
 kambaryje pasportuoti, natūralu, 
kad jis pats to nepadarys. Man at-
rodo, kad čia jau labiau tėvų namų 
darbas sudominti vaiką judėjimu, 
o kad jam būtų įdomu – nelengva 
užduotis. Mes, suaugę, manome, 
kad jeigu vaikui pasakysime: „Eik 
pasivažinėti dviračiu“, tai jis eis ir 
tai darys. Jeigu jam patinka, gali 
būti, kad mūsų paklausys, bet toks 
paliepimas neduoda jokių  rezultatų, 
o paskui sakom, kad vaikai ne-
klauso. Mes, suaugę, turim rodyti 
pavyzdį. Jeigu patys važinėsime 
dviračiu, tai tikriausiai mieliau prie 
mūsų prisijungs ir mažieji.

J. S.: Tai čia tas pats, kaip ban-
dymas išaiškinti, kad daržoves 
valgyti sveika, kai tuo pačiu metu 
mano lėkštėje keptas karbonadas 
su lydytu sūriu ir kalnu skrudintų 
bulvių lazdelių, o vaiko lėkštutė-
je paguldytas mėsos gabaliukas 
su troškintomis daržovėmis. 
Silvija, o kaip padėti suprasti, 
kad sportuoja ne tik tie, kurie 
nori sulieknėti, numesti svorio? 
Sportas reikalingas apskritai 
fizinei sveikatai pagerinti. Puikiai 



Nr. 15–16 (832–833)

14 Mūsų interviu

 žinome, kaip mums bloga, kai ką 
nors kūne skauda.

S. G.: Viskas yra mūsų smegeny-
se. Pripažinkim, labai mėgstame 
patingėti, nieko nedaryti. Iš esmės 
esame labai užsiėmę visokiais 
darbais, todėl sportas mums siejasi 
su dar vienu papildomu darbu. 
Juk norime kitaip pailsėti, pavyz-
džiui, pasėdėti prie televizoriaus 
ir skanų pyragą suvalgyti. Mums, 
kaip ir vaikams, sportas turi ateiti 
per malonią veiklą. Todėl turime 
ieškoti. Vieniems tai užima dau-
giau, kitiems mažiau laiko. Sportas 
mums turi būti malonumas, o ne 
savęs baudimas. Aišku, nieko nėra 
be pastangų ir užsispyrimo. Reikia 
įsivesti režimą, pavyzdžiui, per 20 
ar 30 dienų daryti pratimus, kurie 
iš pradžių nesuteiks euforijos, nes 
stebuklų nebūna, bet po to mėnesiu-
ko pajausime, kaip pozityviai kūnas 
priima mūsų aktyvumą, kaip jis iš-
troškęs vandens. Beje, labai svarbu 
gerti vandenį.

J. S.: Išduok man paslaptį, ką 
daryti, kad sportuojant norė-
tųsi gerti vandens. Niekaip to 
neperprantu. Jeigu tik sportuo-
dama jo atsigeriu, tas kliuksin-
čio skrandyje vandens jausmas 
yra  nemalonus ir, atrodo, net po 
to vieno gurkšnio nesinori tęsti 
pratimų.

S. G.: Iš tikrųjų ta mūsų vandens 
pertraukėlė nėra skirta jo atsigerti. 
Vandeniu suvilgytos lūpos duoda 
smegenims signalą, kad duodame 
erdvės ir priimame tai, ką kūnas 
darė. Tai savotiškas atsidusimas, 
jėgų papildymas tolesniems ju-
desiams. Atsigerdamas vandens, 
siunti signalą, kad dabar pailsėsi 
ir turėsi daugiau jėgų. O jeigu, 
kaip tu  sakai, nemėgsti gert, vadi-
nasi, per daug gurkšnoji. Tas lūpų 
 suvilgymas leidžia pratimams nenu-
sibosti. Mat jeigu ištisai darysime 

pratimus, natūralu, kad pasidarys 
nemalonu ir nusibos. O kalbant 
apskritai apie vandens gėrimą, 
gerkime jo daug per dieną. Dėl 
vandens mūsų veidas ima švytėti, 
dingsta spuogai,  jaučiame, kad po 
darbų dar vakare mums norisi eiti 
ir ką nors daryti.

J. S.: Ar pradėjus sportuoti 
svarbu subalansuoti mitybą?

S. G.: Viską, ką darom, reikia 
daryti su saiku ir po trupučiuką. 
Jeigu ką labai drastiškai pakeisime, 
paprastai kūnas atmes. Jeigu pama-
ži įvedame sveikesnį gyvenimo būdą 
per sportą, natūraliai siekiame taip 
pat sveikesnio maisto. Sakykim, jei-
gu pasportavę suvalgysim spurgą, 
tikriausiai labai gerai nesijausime. 
Pasportavus tikriausiai labai norė-
sis vandens atsigerti ar ko gaivaus 
suvalgyti.

J. S.: Aš labai dažnai skun-
džiuos sąnarių skausmais. Lyg 
sena nesu, bet sąnariai girgžda 
kaip senos durys. Esu tikra, 
kad pas Tave irgi ateina sąna-
rių skausmais besiskundžiančių 
žmonių.

S. G.: Tas girgždėjimas – dėl 
to, kad turime nepakankamai 
 sąnarinio skysčio. Per judesį 
 atsiranda jo daugiau. Tavo mi-
nėtas sąnarių skausmas kyla dėl 
 sėdimo darbo. Kad ir dabar galime 
pamankštinti sąnarius – pasukioti 
maža amplitude rankas ties riešu. 
Iš tiesų mes esame ir sudėtingos, 
ir paprastos būtybės. Esmė – rasti 
tinkamą judėjimo būdą. Įdomu, 
kad jau pats judesys mažina kūne 
 uždegimą. Tarkim, jeigu per-
sitreniravome ir mums skauda 
raumenis, tai reiškia, kad juose 
yra  uždegimas. Kūnas priešinasi. 
Taigi kuo sukėlei uždegimą, tuo ir 
 gydykis. Rekomenduoju pasivaikš-
čioti.

Kineziterapijoje prie  kiekvieno 
kliento ar paciento prieinama 
individualiai. Vienam reikia stabi-
lizuoti, sustiprinti raumenis aplink 
skaudančią vietą, kitus atpalaiduo-
ti, o tretiems – atvirkščiai. Siekia-
ma, kad skausmo ir diskomforto 
kūne būtų patiriama kuo mažiau. 
Taigi, buitiškai tariant, turime 
išsijudinti, bet ne taip, kad galė-
tume ant rankų atsistoti. Ne čia 
esmė. Esmė – judėti ir jaustis gerai. 
O rezultatai priklauso nuo siekiamo 
tikslo.

J. S.: Kai kam atrodo, 
kad  judėdami daugiau žalos 
 pasidarys.

S. G.: Nejuda, nes skauda, 
 tinsta, gelia, maudžia, duria. 
Kūnas įsitempia ir nenori pajudė-
ti.  Atsirandama užburtame rate. 
Reikia tik norėti pabandyti, užsi-
spirti penkiolika minučių per dieną 
pavaikštinėti, ir iš karto judesys bus 
lengvesnis bei tie skausmai mažės. 
Tuomet pamatysime, kad kūnui nie-
ko blogo neatsitinka. Baimė judėti 
vadinama kinezifobija. Žmonės bijo 
judėti, nes yra įsitikinę, kad jeigu 
pajudės – nuo to bus tik blogiau. 
Tai nereiškia, jog ką žmogus pa-
darydavo, būdamas dvidešimties, 
padarys ir sulaukęs penkiasdešim-
ties. Negalima pulti stačia galva 
į treniruotes. Viską daryti pamažu, 
palaipsniui ir su sveiku protu.

J. S.: Mano diedulis sakydavo, 
kad jam skauda kojas, bet kas 
dieną vaikščiodavo, krutindavo 
jas. Ir šiandien atsimenu, kaip 
atsistojęs kojas ties keliais lanks-
tė. Ir kitiems sakydavo: „Raikia 
krutėc, ba kap acigulsi, tai ir 
gulėsi“.

S. G.: Šventa tiesa.



Nr. 15–16 (832–833)

15Kultūros baruose

Žolinės vainikai
Virginijos Karčiauskienės nuotr.



Nr. 15–16 (832–833)

16 Kultūros baruose



Nr. 15–16 (832–833)

17Kultūros baruose



Nr. 15–16 (832–833)

18 Kultūros baruose

Punsko lietuvių 
kultūros 
namų 65-asis 
jubiliejus

Virginijos Karčiauskienės nuotr.



Nr. 15–16 (832–833)

19Jubiliejai



Nr. 15–16 (832–833)

20 Jubiliejai

70-asis „Jotvos“ jubiliejus
Virginijos Karčiauskienės nuotr.



Nr. 15–16 (832–833)

21Kultūros baruose

Tėviškės 
vaizdų pynė

Va
ld

o 
Ž

ili
on

io
 n

uo
tr.

Va
ld

o 
Ž

ili
on

io
 n

uo
tr.

Va
ld

o 
Ž

ili
on

io
 n

uo
tr.

V
id

os
 V

ali
nč

ie
nė

s n
uo

tr.
V

id
os

 V
ali

nč
ie

nė
s n

uo
tr.

V
id

os
 V

ali
nč

ie
nė

s n
uo

tr.



Nr. 15–16 (832–833)

22 Kultūros baruose

Va
ld

o 
Ž

ili
on

io
 n

uo
tr.

R
am

on
os

 M
as

io
ny

tė
s n

uo
tr.

R
am

on
os

 M
as

io
ny

tė
s n

uo
tr.

Bi
ru

tė
s O

lu
v n

uo
tr.

Bi
ru

tė
s O

lu
v n

uo
tr.

Bi
ru

tė
s O

lu
v n

uo
tr.



Nr. 15–16 (832–833)

23Kultūros baruose

Lietuvos didvyrių žūties 
metinių minėjimas

Natalija Chšanauskaitė

Liepos 15-oji ir 17-oji – tai 
svarbios datos ne tik lietu-
viams, bet ir lenkams. Šiomis 

dienomis minime dviejų Lietuvos 
didvyrių žygdarbio bei jų žūties me-
tines. 1933 m. liepos 15 d. Steponas 
Darius ir Stasys Girėnas pakilo iš 
Niujorko Floydo Bennetto oro uos-
to. Jie perskrido Atlanto vandenyną, 
bet 16/17 naktį jų lėktuvas „Litua-
nica“ sudužo Kuhdamo kaime, Sol-
dino apylinkėje (dabartinis Lenkijos 
Pščelniko kaimas).

Kaip kasmet Punsko mokyklos 
atstovai dalyvavo išvykoje į tą ypa-
tingą vietą. Į Pščelniką septintų bei 
aštuntų klasių mokiniai ir Punsko 
lietuvių kultūros namų kaimo kapela 
„Klumpė“ išvykome liepos 16 d. Ke-
lionė buvo labai ilga. Tai buvęs dide-
lis iššūkis visiems. Liepos 16-osios 
vakarą Myslibuže  dalyvavome ren-
ginio  atidaryme. Scenoje pasirodė 

„Klumpė“ bei kitos kapelos, muzi-
kos grupės. Nors ir buvome pavargę, 
linksminomės ir žavėjomės dar ne-
matytomis vietomis.

Sekmadienį Myslibužo žiedo san-
kryžai buvo suteiktas Dariaus ir Gi-
rėno vardas. Po to Pščelniko miške 
buvo minimos Lietuvos didvyrių 
S. Dariaus ir S. Girėno 88-osios žū-
ties metinės. Pradžioje vyko Žodžio 
liturgija, vėliau pasisakė Myslibu-
žo meras ir kiti svečiai. Supratome, 
kad prieš 88-erius metus skrydžiu 
per Atlantą legendiniu „Lituanicos“ 
lėktuvu išgarsėję Amerikos lietuviai 
Steponas Darius ir Stasys Girėnas, 
atrodo, amžiams įsirėžė į mūsų šalies 
istoriją ir viso pasaulio lietuvių sąmo-
nę. Mes, Punsko Dariaus ir Girėno 
pagrindinės mokyklos mokiniai, su 
vėliava rankose didžiavomės, kad esa-
me toje vietoje, skaitėme skaitinius, 
padainavome dvi dainas – „Už žalių 

miškelių“ ir „Atskrend sakalėlis“.
Po minėjimo visi dalyviai pasivaiši-

nome keptomis dešrelėmis, skaniais 
pyragais, maloniai pabendravome. 
Mūsų vėl laukė ilgas kelias. Namo 
grįžome linksmai dainuodami, kupi-
ni emocijų, įspūdžių, naujų žinių ir 
pažinčių.

Kelionė buvo ilga, bet labai pras-
minga. Tikrai verta aplankyti tokią 
ypatingą ir mums svarbią vietą. Sun-
ku patikėti, jog stovėjome ir paliko-
me savo pėdas ten, kur žuvo Darius 
ir Girėnas. Už šią išvyką tariame 
nuoširdžiai ačiū mokyklos direkcijai 
bei mus lydėjusioms mokytojoms, 
Lenkijos lietuvių draugijai ir rėmė-
joms: Lenkijos Respublikos vidaus 
reikalų ir administracijos ministerijai 
bei Lietuvos Respublikos užsienio 
reikalų ministerijai.

Stepono Dariaus ir Stasio Girė-
no žūties vietoje Pščelnike esančio 

paminklo ir klėtelės priežiūrą remia 
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerija.

Dariaus ir Girėno transatlantinio 
skrydžio 88-ųjų metinių minėjimą 
rėmė Lenkijos Respublikos vidaus 

reikalų ir administracijos ministerija.Iš
 P

un
sk

o 
m

ok
yk

lo
s a

rc
hy

vo



Nr. 15–16 (832–833)

24 Išėję negrįžti

Iškeliavo į amžinybę mano 
sesuo Aldona

Kostas Leončikas

Amžiams užsimerkė Tavo akys,
Lūpos neprabils jau niekada.
Liko tuštuma, liepsnelės žvakių
Ir prisiminimas – lyg negyjanti žaizda.

Punsko lietuvių kultūros namai 
(LKN) buvo įkurti 1956 m. 
birželio 21 d. Taigi jau praėjo 

65 metai. Per tą laiką labai daug kas 
pasikeitė šios įstaigos gyvavime. Kei-
tėsi vadovai, darbuotojai, muzikos 
instrumentai, technika, veikla, pa-
talpos. Viena iš pirmųjų darbuotojų, 
pradėjusi darbą naujai įkurtoje įstai-
goje, buvo mano sesuo Aldona Kat-
rė Leončikaitė-Kislo (Kisło). Šiame 
straipsnyje norėčiau skaitytojams pri-
minti kai kuriuos jos kultūrinio darbo 
faktus, aprašytus „Aušroje“, knygoje 
„Lietuvių kultūros namams – 40“ 
(Prisiminimai), bei pasidalinti savo 
prisiminimais. Su sese Aldona man 
teko labai daug bendrauti, daugiausia 
gyvenant Punske ir Suvalkuose.

Ji gimė 1932-11-17 Juozo Leonči-
ko ir Ievos Sidarytės šeimoje Klevų 
kaime. Buvo vyriausia iš šešių šei-
mos vaikų. Dvi jaunesnės sesės labai 
trumpai gyveno. Vaikystė prabėgo 
labai didelėje šeimoje, kadangi tame 
pačiame ūkyje dar gyveno mano tėvo 
mama, jo broliai ir seserys. Kadangi 
name buvo labai ankšta, ilgus me-
tus Aldonai reikėjo miegoti svirne. 
1944 m. tris mėnesius mūsų ūkyje 
gyveno grįžusi iš Lietuvos Vinikaičių 
šeima (mano mamos sesers Magda-
lenos). Tada čia buvo net 14 asmenų. 
Mano tėvų šeima viena ūkyje pra-
dėjo gyventi nuo 1948 m. pradžios, 
kai tėvo brolis Jurgis su savo mama 
ir sesers dukra Gene Macikonyte 

persikėlė į kitą ūkį Klevuose. Tėvas 
su broliu pasidalijo žeme. Tėvams ir 
vaikams buvo labai didelis džiaugs-
mas, kadangi name pasidarė daug 
vietos ir jau nereikėjo miegoti svirne.

1939 m. Aldona turėjo pradėti 
lankyti pagrindinės mokyklos pir-
mą klasę, bet dėl vokiečių okupacijos 
per 5 metus negalėjo mokytis. Savo 
mokslus pradėjo 1944 m. Klevų pa-
grindinėje mokykloje. Paskui mokė-
si Lumbiuose. Septintą klasę baigė 
Seinų pagrindinėje mokykloje. Be-
simokydama Seinuose susipažino 
su Aldona Pečiulyte-Leončikiene iš 
Vidugirių Būdos, su kuria labai ilgai 
draugavo. Iš to laikotarpio prisime-
nu, kai į mano tėviškę ji atvažinėdavo 
dviračiu. 1949 m. Aldonai tėvas davė 
pinigų, kad galėtų įsigyti naują mote-
rišką dviratį. Ji nuvažiavo į Suvalkus,  
parduotuvėje prie dabartinės Marios 
Konopnickos aikštės nusipirko mo-
terišką dviratį „Junak“ ir juo parva-
žiavo namo. Mano vyresnysis brolis 
Vitas, pamatęs naują dviratį, labai 
norėjo juo važinėti. Sesuo Aldona va-
žinėdavo dviračiu į Seinų pagrindinę 
mokyklą. Paskui juo daug naudojosi 
brolis Vitas. Tuo laiku Klevuose dvi-
račių buvę labai mažai. Žinau, kad 
dar besimokydama pagrindinėje 
mokykloje Aldona vaikščiodavo į 
netoliese esantį Klevų valstybinį ūkį 
užsidirbt. Ji ravėdavo burokus ir dir-
bo kitus darbus. Ūkis, be pinigų, dar 
duodavo nemokamai daržovių.

1950 m. sesuo baigė pagrindinę 
mokyklą. Kadangi ji buvo peraugėlė, 
stacionariai negalėjo toliau moky-
tis vidurinėje mokykloje. Nežinau, 
kas tėvą paragino važiuoti į Elką 

 pasiteirauti, ar būtų galimybė Al-
donai mokytis vakariniame bendro-
jo lavinimo licėjuje. Tų pačių metų 
rugpjūčio pabaigoje ar rugsėjo pra-
džioje tėvas nusprendė su ja važiuoti 
į Elką. Vežimu iš Klevų į Suvalkus 
važiavo tėvas, mama, Aldona ir aš. 
Pakeliui sustojome Krasnapolyje ir 
Stary Folvarke. Krasnapolyje įsimi-
niau medinį pastatą, prie kurio su-
kosi dideli sparnai kaip vėjo malūne. 
Tame pastate buvo staliaus dirbtuvė, 
kur vėjo jėga buvo varomos mašinos. 
Jis ir dabar stovi, tik be sparnų. Sta-
ry Folvarke tėvas nusipirko duonos. 
Privažiavus Suvalkų pakraštį mano 
atmintyje įstrigo raudonų plytų 
elektrinės pastatas prie geležinkelio 
linijos, kuris ir dabar stovi, bet jau 
seniai tuščias. Arklius su vežimu tė-
vas pastatė aikštėje prie Šv. Aleksan-
dro bažnyčios. Jis mieste dar tvarkė 
kažkokius reikalus. Paskui vėlyvą 
popietę tėvas su Aldona nuėjo į gele-
žinkelio stotį, o aš su mama vežimu 
važiavom namo. Dar sėdėjau iki Vy-
grių ežero, o paskui užmigau ir mie-
gojau iki namų. Mama važiuodama 
visą laiką poteriavo. Namo parva-
žiavome nakčia. Kitą dieną aš na-
mie ieškojau tėvo. Aldona Elke buvo 
priimta į vakarinį bendrojo lavinimo 
licėjų, o vėliau į keturmetės jaunimo 
muzikos mokyklos violončelės kla-
sę. Greit susirado su tėvu kambarį. 
1952 m. Elke, Žemės ūkio buhalte-
rinės apskaitos technikume, pradėjo 
mokytis brolis Vitas. Per dvejus me-
tus jie gyveno kartu išsinuomotame 
privačiame kambaryje pas Lietu-
vos lenkę Griškevičienę. Ši jiems 
daug pasakojo apie savo gyvenimą. 



Nr. 15–16 (832–833)

25Išėję negrįžti

 Griškevičienė iki 1917 m. bolševi-
kų surengto perversmo, vadinamo 
Spalio revoliucija, gyveno Maskvoje, 
kur dirbo konditerijos parduotuvėje. 
Čia ji kepė, pardavinėjo sausainius ir 
visokius saldumynus. Nors tuo laiku 
vyko Pirmasis pasaulinis karas, bet 
miesto parduotuvėse netrūko maisto 
produktų. Labai arti matė Leniną ir 
Staliną. Po perversmo iš parduotuvių 
dingo visos prekės. Labai sunku buvo 
nusipirkti bet kokių maisto produk-
tų. Ji buvo priversta važinėti į pietų 
Rusiją pirkti miltų, bet traukiniu 
važiuojant atgal pirkinius paimdavo 
bolševikų pareigūnai. Paskui moteris 
persikėlė gyventi į Lietuvą.

Gyvendama Elke, Kalėdų, Velykų 
ir vasaros atostogas Aldona praleis-
davo Klevuose. Tuomet labai daug 
bendraudavo su kaimo jaunimu. 
Jaunimas dažnai ateidavo į mūsų 
namus. Laiškus tėvams ji visada ra-
šydavo lietuviškai. Kartą aš jai pa-
rašiau lietuviškai laišką, kuriame 

 pasigyriau, kad auginu triušius ir 
neseniai patelė atvedė daug triu-
šiukų. Mano laišku ji buvo labai 
patenkinta. Vasarą ir žiemą sesuo 
kartais parvažiuodavo su savo 
drauge į Klevus.

1954 m. Aldona baigė Elko ke-
turmetę muzikos mokyklą. Gavo 
paskyrimą studijuoti Varšuvos 
konservatorijos violončelės kla-
sėje. Tačiau studijuoti negalėjo, 
nes neturėjo savo muzikos instru-
mento. Tėvai atsisakė nupirkti dėl 
didelės kainos. Tais pačiais metais 
po atostogų brolis Vitas persikė-
lė gyventi į mokyklos bendrabutį. 
Ilgas atostogas praleido Klevuose. 
Dabar sunku man pasakyti, kas tą 
vasarą ėmėsi iniciatyvos Klevuose 
suorganizuoti kultūrinį renginį, 
kurio žmonės buvo labai pasiil-
gę. Pasiūlyti galėjo mano sesuo, 
kaimo jaunimas ar lietuvių kal-
bos mokytojas Antanas Čeplins-
kas. Aldona su Klevų mokyklinio 
amžiaus mergaitėmis, jaunimu ir 
suaugusiaisiais parengė lietuvišką 

programą, kurią sudarė šokiai, dainos, 
vaidinimas, eilėraščiai ir monologai. 
 Daugiausiai repetuodavo šiokiadie-
nių vakarais ir sekmadieniais mano 
gimtinėje. Mergaitės repetuodavo 
dieną. Nors buvo darbymetis ir žmo-
nės turėjo nemažai darbų, į repeticijas 
susirinkdavo daug jaunimo ir suau-
gusiųjų. Tada buvo labai didelis noras 
repetuoti. Sesei aktyviai talkino An-
tanas Čeplinskas ir Jurgis Marcinke-
vičius. Prisimenu, kaip per repeticijas 
mano tėvas dainavo savo pamėgtą 
dainą „Anoj pusėj ežero“. Jis išgirdo 
ją iš lietuvių karių, kurie dainuodavo 
1918–1920 m., būdami Klevų dva-
re. Kultūrinis renginys vyko tų metų 
rugsėjį kaimo seniūno, agronomo 
Jurgio Leončiko kluone. Pasižiūrėti 
atvyko ne tik Klevų, bet ir kitų kaimų 
gyventojai. Taip pat naujas Lumbių 
pagrindinės mokyklos vedėjas Čes-
lavas Pučilovskis (Czesław Puczyło-
wski). Mergaitės šoko dėvėdamos iš 
popieriaus pasiūtas sukneles. Aš taip 

pat renginyje dalyvavau ir labai gerai 
jį įsiminiau – visam gyvenimui. Tai 
buvo pirmas viešas kultūrinis rengi-
nys Klevuose po Antrojo pasaulinio 
karo. Savo prisiminimais apie jį pa-
sidalijo Birutė Marcinkevičiūtė-Rė-
kienė straipsnyje „Prisiminimai iš 
gimtojo Klevų kaimo“ („Aušros“ 
1989 m. 4/87 nr., 14 p.).

Tų pačių metų rudenį mano sesuo 
įsidarbino Elko kultūros namuose. 
Tris dienas dirbo Elke ir tris Stra-
dūnų (7 km nuo Elko) svetainėje. 
Dirbdama dažnai parvažiuodavo 
viena arba su drauge namo. Anks-
čiau parašydavo laišką, kada parvyks. 
Tuomet su tėvu vežimu važiuoda-
vom į Seinus jos parsivežti.

1955 m. su Elko delegacija ji da-
lyvavo Pasaulio jaunimo ir studentų 
festivalyje Varšuvoje. Man tada par-
vežė didelį žuvies formos čiulpiamą 
raudoną saldainį. Pajuokavo, kad pa-
gavo Vyslos upėje. Ekskursijos gidas 
delegaciją nuvedė į ką tik pastatytus 
milžiniškus Kultūros ir mokslo rū-
mus. Parodė tik žemai įrengtas sales.

1956 m. pas sesę į Elką atvažiavo 
tuometinis Seinų apskrities liaudies 
tarybos vicepirmininkas Stasys Mar-
cinkevičius ir visuomenės veikėjas 
Algirdas Skripka – kalbinti, kad ji per-
eitų dirbti į naujai įsikūrusius Punsko 
lietuvių kultūros namus. Jie šiuo rei-
kalu antrąkart tais pačiais metais per 
javapjūtę buvo atvykę į Klevus. Taip 
pat ragino persikelti per mano tėvą 
žymus Seinų ir Punsko krašto vei-
kėjas Juozas Maksimavičius, kurį tė-
vas labai gerai pažinojo. Aldona ilgai 
mąstė, kokį priimti sprendimą. Tuo 
reikalu ji pasitarė su tėveliais. Tada 
tėvas jai pasakė maždaug taip: „Žinai 
ką? Jeigu mokytojai Vaina ir Stoske-
liūnas persikėlė į Punską su šeimomis 
ir gyvena, tai tu viena taip pat galėsi 
gyventi ir nepražūsi.“ Pagaliau sesuo 
apsisprendė persikelti į Punską. Kai 
pateikė prašymą atleisti iš darbo Elko 
apskrities kultūros skyriaus vedėjui, 
tas labai nustebo ir jo nepasirašė. Per 
savaitę liepė  apsigalvoti. Paklausė, iš 

Aldona Leončikaitė-Kisło prie Punsko ežero. 1957–1958 m.

Iš
 še

im
os

 al
bu

m
o



Nr. 15–16 (832–833)

26 Išėję negrįžti

kur ji kilusi, kur yra Punskas. Kai su-
žinojo, kur jis yra ir kokia tai vietovė, 
pasakė: „Kaipgi tu ten dirbsi? Elek-
tros nėra, vandentiekio nėra, dujų 
nėra, autobusas nevažinėja. Gerai 
pagalvok.“ Tuomet gyvenimo sąlygos 
Elke buvo žymiai geresnės negu Su-
valkuose.

1956 m. rugsėjo 15 d. pradėjo 
dirbti Punsko lietuvių kultūros na-
muose instruktore. Ją įdarbino Seinų 
apskrities liaudies tarybos pirminin-
kas Malčinskis (Malczyński). Apsi-
gyveno Jono ir Rožės Judickų name 
ir pradėjo darbą su lietuvių visuome-
ne. Vedėjas buvo mokytojas Juozas 
Vaina. Punsko gyventojai priėmė ją 
nuoširdžiai. Važinėjo po Punsko ir 
Seinų krašto kaimus, kuriuose ruo-
šė vaidinimus ir mokė šokių. Labai 
malonu buvo jai dirbti su Kreivėnų 
kaimo jaunimu, kuris buvęs gerai 
organizuotas. Prisimenu, kad tais 
pačiais metais pradėjo su Klevų jau-
nimu ruošti vaidinimą. Repeticijos 
vykdavo mano tėviškėje. Vaidinimas 
parodytas 1957 m. žiemą agrono-
mo Jurgio Leončiko name. Žinau, 
kad šokių mokė Vilkapėdžiuose, 
o vaidinimą paruošė su Vidugirių 
jaunimu. Iš Punsko per Suvalkus 
ir Seinus atvažiuodavo į Klevus, 
o paskui pusbrolis Albinas Marcin-
kevičius rogėmis vežiodavo ją į Vi-
dugirius. Kartais manęs prašydavo 
perduoti žinią, kada vyks repeticija. 
Eidavau į Vilkapėdžius ir pas Klevų 
Algirdą Buračiauską. Pati vaidino, 
dainavo ir šoko. Grojo pianinu, vio-
lončele, mandolina ir akordeonu.

Tuomet buvo labai kuklios reper-
tuaro pasirinkimo galimybės. Vaidi-
nimui statyti reikėjo gauti leidimą 
iš Seinų apskrities kultūros skyriaus, 
norint parodyti jį žiūrovams. Taip 
pat reikėjo apskrities milicijos lei-
dimo. Iki 1959 m. Aldona buvo tik 
viena instruktorė LKN, tad vadovau-
ti visiems kaimo saviveiklos kolekty-
vams buvę neįmanoma. Labai daug 
padėdavo kaimo mokytojai ir visuo-
menininkai. Be jų pagalbos sunku 

būtų buvę ką nors nuveikti. 1959 m. 
ji tapo LKN vedėja. Anksčiau šias 
pareigas ėjo Bronius Nevulis iš Vi-
dugirių Būdos. Daug važinėdavo 
į įvairius kursus.

1957 m. gavus iš giminės kvietimą 
sesuo Aldona labai norėjo nuvažiuoti 
į Lietuvą. Jos noras neišsipildė, kadan-
gi tų metų liepą ir rugpjūtį Maskvo-
je vyko Pasaulio jaunimo ir studentų 
festivalis ir neleista įvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą su kvietimais. Paskui pasibai-
gė kvietimo galiojimo terminas.

1958 m. rugsėjo pradžioje pradėjau 
mokytis Punsko mokykloje ir ben-
drojo lavinimo licėjuje lenkų ir lie-
tuvių dėstomosiomis kalbomis. Taip 
tada vadinosi dabartinis Punsko 
Kovo 11-osios licėjus. Apsigyvenau 
Jono ir Rožės Judickų mediniame 
name dabartinėje Gegužės 1-osios 
gatvėje kartu su sesėmis Aldona ir 
Onute. Tuomet namas buvo geros 
būklės ir stovėjo labai arti mokyklos. 
Turėjo du priebučius: vieną iš rytų, 
o kitą iš vakarų pusės. Kiemelis buvo 
grįstas akmenimis. Šalia namo buvęs 
griovys, besitęsiantis nuo ežero į balą, 
kur žiemą čiuožinėdavau pačiūžomis. 
Šalia griovio – takas į ežerą. Sesers 
nuomojamas butas buvo ant aukšto. 
Čia buvo nedidelis kambarys, virtu-
vė, dvi palėpės, prie virtuvės erdvė, 
kurioje stovėjo lova ir staliukas. Čia 
aš gulėjau ir, kai buvo šilčiau, ruoš-
davau pamokas. Naudojomės maža 
pašiūre, kur laikėme anglį, malkas 
ir dviratį. Dažniausiai aš nešiodavau 
vandenį iš šulinio, esančio šalia mū-
rinio namo, kuriame gyveno Punsko 
parapijos vargonininkas ir vikaras. 
Šulinys buvęs gana toli.

Pradžioje man sunku buvo apsipras-
ti su nauja gyvenimo vieta. Pasikeitė 
gyvenimo sąlygos, mokykla, moky-
tojai, mokiniai ir aplinka. Klevuose 
man buvo viskas sava. Punske turėjau 
pratintis prie naujo gyvenimo. Praėjo 
kiek laiko, kol su viskuo apsipratau.

Sesuo Aldona išsiuntė mane mo-
kytis groti pianinu pas Punsko 
parapijos vargonininką Pacevičių 

(Pacewicz), bet po kelių pamokų jis 
liepė man jau neateiti, kadangi neda-
riau pažangos.

Tų pačių metų rugsėjo pradžio-
je Punsko ambulatorijoje (sveikatos 
centre) pradėjo dirbti ką tik baigęs 
Gdansko valstybinę 3 metų felčerių 
mokyklą ir bendrojo lavinimo licėjų 
Antoni Kislo (Kisło), į kurį vėliau 
kreipėmės vardu Tolek. Čia mano 
sesuo Aldona susipažino su juo ir 
pradėjo draugauti. Civilinę santuoką 
jie sudarė 1959 m. rugsėjį. Ta proga 
Judickų name (žemai) vyko kuklios 
vaišės, kuriose dalyvavau aš ir mano 
sesuo Onutė. Truputį padainavo ir 
pašoko LKN. Labai greit po san-
tuokos, spalio 1 d., A. Kislo pradėjo 
studijuoti Balstogės medicinos aka-
demijoje. Per šešerius studijų me-
tus gyveno atskirai. Parvažiuodavo 
į Punską vienąkart per mėnesį arba 
dažniau. Atostogų metu, liepą, rug-
pjūtį ir rugsėjį, jis dirbo Seinų grei-
tojoje medicinos pagalboje ir kartais 
Punsko ambulatorijoje. Važinėdavo 
iš Punsko į Seinus dviračiu, vėliau 
autobusu. Galvoje turėjo du rūpes-
čius: mokslą ir šeimą. Nebuvo lengva 
suderinti šiuos dalykus. 1960 m. lie-
pos 16 d. sesuo su savo vyru susituo-
kė Seinų bažnyčioje. Didelės vestuvės 
vyko mano tėviškėje Klevuose. Jose, 
tarp kitko, dalyvavo A. Kislo tėvas su 
antrąja žmona, sesuo, brolis ir gimi-
nės. Akordeonu grojo Jonas Šliaužys 
iš Kampuočių, smuiku Nevulis iš Bu-
rokų. Vestuvės praėjo ramiai. Kislų 
šeima dažnai Kalėdas ir Velykas švęs-
davo kartu su Leončikais Klevuose.

1961-12-26 sesuo Suvalkuose pa-
gimdė dukrą Gražiną. Pakrikštijo ją 
Punsko bažnyčioje. Labai trumpai 
savo anūke pasidžiaugė mano mama. 
Ji pabuvo savaitę Punske, o paskui 
išvyko į Klevus. 1962-01-20 mama 
staiga naktį mirė. Šeima nežinojo, 
kelintą valandą. Tai buvo labai dide-
lis išgyvenimas visai šeimai.

Į mūsų nuomojamą butą Judickų 
name ateidavo labai daug įvairiau-
sių asmenų: LKN darbuotojai, sesers 



Nr. 15–16 (832–833)

27Išėję negrįžti

draugės, visuomenininkai, jos vyro 
draugai ir giminės. Ateidavo ir mano 
draugai, bet daug rečiau.

1962 m. baigiau Punsko licėjų ir 
išsikėliau iš Punsko. Paskui lankyda-
vau Kislų šeimą įvairiomis progomis. 
1964 m. rugsėjį Punske sesuo pa-
gimdė antrą dukrą Elžbietą. 1965 m. 
gegužę vyras baigė Balstogės medi-
cinos akademiją ir nuo birželio 1 d. 
įsidarbino Seinų ligoninėje. Tų pa-
čių metų spalį visa šeima persikėlė 
gyventi į Seinus, į naujai pastatytą 
daugiabutį namą. Paskui du kartus 
Seinuose keitė butą. Čia sesuo pa-
gimdė sūnų Andžejų.

1975 m. Suvalkai tapo naujos vai-
vadijos administracijos centru ir 
mieste pradėta reorganizuoti gydy-
mo įstaigas. Tais pačiais metais vai-
vadijos gydytojo paliepimu A. Kislo 
buvo pavesta Suvalkuose organizuoti 
tuberkuliozės dispanserį ir reorgani-
zuoti ligoninės plaučių ligų skyrių. 
25 metus jis buvo Suvalkų ligoninės 
plaučių ligų skyriaus ordinatorius. 
1977 m. vasarą Kislų šeima persikėlė 

gyventi į Suvalkus. Gavo iš butų ko-
operatyvo didelį butą naujame dau-
giabutyje. Aldona santuokoje su vyru 
išgyveno beveik 62 metus. Susilaukė 
dviejų dukrų, vieno sūnaus, penkių 
vaikaičių ir trijų provaikaičių. Visada 
domėjosi mūsų krašto lietuvių kul-
tūriniu gyvenimu. Kiek leido svei-
kata, nuolat skaitydavo lietuviškus 
leidinius, knygas, žiūrėdavo Lietuvos 
televizijos programą. Mėgo siuvinė-
ti, megzti, dirbti sode ir bendrauti 
su šeima, rūpintis jos reikalais. Ma-
loniai prisimindavo darbą Punske, 
kadangi nuveiktas darbas nenuėjo 
veltui, o kultūrinė veikla dabar pasie-
kė labai aukštą lygį. Labai ilgai gyve-
nime jai teko kentėti dėl įvairių ligų. 
Mirė 2021-08-08 Suvalkų hospise.

Punsko lietuvių kultūros namai 
apie mirusią Aldoną išsakė tokius 
žodžius: „Esame nepaprastai dėkingi, 
kad likimas atvedė Aldoną į Punską. 
Ji buvo stipri Punsko lietuvių kul-
tūros namų grandis. Nešė šviesą la-
bai sunkiais laikais, kuomet nebuvo 
automobilių ir telefonų. Pėsčiomis 

Gerbiami laidotuvių dalyviai,
su giliu liūdesiu išlydime į amži-

nojo poilsio vietą mirusią Aldoną 
Katrę Leončikaitę-Kislo, kuri su 
savo vyru Antoni Kislo santuokoje 
išgyveno beveik 62 metus. Susilau-
kė dviejų dukrų, vieno sūnaus, pen-
kių vaikaičių ir trijų provaikaičių. 
Leončikų šeimoje iš šešių vaikų ji 
buvo vyriausia. Mokytis pagrindi-
nėje mokykloje pradėjo 1944 m., 
kai sunaikinta per II pasaulinį karą 
Lenkijos valstybė kėlėsi iš griuvėsių. 
Gyvenimas visiems buvo labai sun-
kus, taip pat mokyklų mokiniams. 
Tada trūko gyvenimui visko. Baigu-
si Seinų pagrindinę mokyklą, įstojo 
į Elko keturmetės jaunimo muzikos 
mokyklos violončelės klasę. Ją baigė 

1954 m. Pradžioje dirbo Elko kultū-
ros namuose ir Stradūnų svetainėje.

1956 m. gavo pasiūlymą iš Seinų 
apskrities liaudies tarybos vicepir-
mininko Stasio Marcinkevičiaus ir 
visuomenės veikėjo Algirdo Skrip-
kos pereiti dirbti į naujai įsikūrusius 
Punsko lietuvių kultūros namus. 
Nelengva jai buvo apsispręsti perei-
ti, kur blogesnės gyvenimo sąlygos. 
Tuo laiku Punske nebuvo elektros, 
vandentiekio, kanalizacijos, neva-
žinėjo autobusai į Seinus ir Suval-
kus. Pasitarus su tėvais nusprendė 
įsidarbinti Punsko lietuvių kultūros 
namuose. Ji buvo viena iš pirmųjų, 
įsidarbinusių šioje įstaigoje. Dirbti 
pradėjo 1956 m. rugsėjo 15 d., o bai-
gė 1965 m. Pradžioje buvo instruk-

 eidavo daug kilometrų į kaimus, kur 
skleidė lietuvių kultūrą žmonėms. Ji 
buvo šviesuliukas, kurio švytėjimas 
juntamas ir šiandien. Už tai ją labai 
vertiname, esame jai dėkingi ir mūsų 
atminty išliks visam.

Lai Dievas Jai nušviečia kelius 
Aukštybėse.“

Per šermenis laidojimo namuose 
Suvalkų lietuviai sugiedojo vieną dalį 
rožančiaus ir dvi giesmes. Gedulingų 
mišių Suvalkų Šv. Vaitiekaus baž-
nyčioje metu Punsko lietuvių kul-
tūros namų giesmininkai sugiedojo 
dvi giesmes, lietuviškai perskaitytas 
skaitinys ir sugiedotos psalmės. Aš 
perskaičiau atsisveikinimo žodžius 
lietuvių ir lenkų kalbomis. Kapinėse 
Bakalaževska gatvėje LKN giesmi-
ninkai sugiedojo „Viešpaties angelą“.

Šaltiniai
„Aušra“, 1996.VI.1–30, nr. 11–12, p. 

12–14.
„Punsko lietuvių kultūros namai 1956–

2016“, Punsko „Aušros“ leidykla, 2016, p. 
50–55.

torė, o vėliau vedėja. Punsko ir Seinų 
krašto kaimuose ruošė vaidinimus, 
mokė šokių. Taip pat pati vaidino, 
šoko ir dainavo. Labai didelę para-
mą vykdant kultūrinį darbą teikė 
kaimo mokytojai ir visuomenininkai. 
Be jų pagalbos sunku būtų buvę ką 
nors nuveikti. Maloniai prisiminda-
vo darbą Punske, kadangi nuveiktas 
darbas nenuėjo veltui, o kultūrinė 
veikla dabar pasiekė labai aukštą lygį.

Paskui persikėlė su šeima į Seinus, o 
vėliau į Suvalkus. Visada domėjosi mūsų 
krašto lietuvių kultūriniu gyvenimu. 
Kiek leido sveikata, nuolat skaitydavo 
lietuviškus leidinius, knygas, žiūrėdavo 
Lietuvos televizijos programą.

Labai ilgai jai teko kentėti dėl įvai-
rių ligų. Tegul ilsisi ramybėje...

Atsisveikinimo kalba, pasakyta per Aldonos 
Kislo laidotuves



Nr. 15–16 (832–833)

28 Iš mūsų praeities

Partizanas Boleslovas Vailionis
Gintaras Lučinskas

Boleslovas Vailionis, Vinco sū-
nus, gimė 1913 m. Seinų aps-
krityje, Leipalingio valsčiuje, 

Jovaišių kaime. Tėvai buvo ūkinin-
kai. Baigęs Jovaišių pradinę mokyklą, 
dirbo tėviškėje. Tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje, 9-ajame pėstininkų 
pulke Marijampolėje. Vėliau kartu 
su broliu Jonu ūkininkavo.

Antrosios sovietinės okupacijos 
pradžioje Boleslovas Vailionis išėjo 
partizanauti, pasirinkęs slapyvardį 
Narsuolis. Įstojęs į Dainavos apy-
gardos Šarūno rinktinės Seirijų ba-
talioną (vėliau – Karininko Antano 
Juozapavičiaus grupė, tėvūnija), tapo 
3-iojo būrio kovotoju. Šarūno rink-
tinės vado Benedikto Labėno-Ka-
riūno 1947 m. lapkričio 6 d. įsakymu 
kartu su Antanu Vailioniu-Špoku ir 
Juozu Stravinsku-Jokeriu pervestas 
į Karininko Antano Juozapavičiaus 
grupės 1-ąjį būrį, vėliau paskirtas šio 
būrio vadu bei Šarūno rinktinės vado 
pavaduotoju.

1951 m. rugsėjo 27 d. Boleslovas 
Vailionis-Narsuolis žuvo kovoje su 
okupantų kariuomene Bestraigiš-
kės miške, prie Demeniškių kaimo, 
kartu su Dainavos apygardos vadu 
Juozu Gegužiu-Diemedžiu, Šarūno 
rinktinės vadu, Dainavos apygardos 
vado pavaduotoju Broniumi Šalaše-
vičiumi-Žilvičiu, Šarūno rinktinės 
vado adjutantu Gediminu Urmana-
vičiumi-Pavasariu, DLK Mindaugo 
tėvūnijos partizanu Stasiu Kruko-
niu-Žvaigždikliu po MGB provoka-
cijos (panaudojo užverbuotą Bronių 
Saveikį-Klajūną ir grupę agentų 
smogikų „sokolovininkų“, perreng-
tų lenkų partizanais). Sužeistas ir 
suimtas Karininko Antano Juoza-
pavičiaus tėvūnijos vadas Juozas 
Karpavičius-Medelis, kuris vėliau 

MGB užverbuotas. Partizanų palai-
kų paslėpimo vieta nežinoma.

Aktas

1951 m. rugsėjo 27 d., Alytus

Mes, Lietuvos SSR MGB 2-N 
valdybos bendradarbiai – skyriaus 
viršininko pavaduotojas majoras Da-
nilovas, skyriaus viršininko pavaduo-
tojas vyr. leitenantas Kurinkovas, vyr. 
įgaliotinis vyr. leitenantas Martusevi-
čius ir įgaliotinis leitenantas Popovas 
surašėme pastarąjį dokumentą dėl to, 
kad 1951 m. rugsėjo 27 d., vykdant če-
kistinę karinę operaciją Veisiejų rajone, 
Bestraigiškės miške, buvo likviduoti:

1. Vadinamosios Pietų srities vado pa-
vaduotojas ir Dainavos banditų apygar-
dos vadas Diemedis – Gegužis Juozas.

2. Vadinamosios Dainavos banditų 
apygardos štabo viršininkas ir Šarū-
no banditų brigados vadas – banditas 
Žilvitis.

3. Šarūno banditų brigados vado 
adjutantas – banditas Pavasaris ir 
banditų vadas Narsuolis, Skirmantas 
ir Žvaigždikis.

Paimti ginklai: PD-1 kulkosvaidis, 
du PPŠ automatai, du SVT šautuvai, 
vienas užsieninės gamybos šautuvas, 
7 įvairūs pistoletai, penkios RG-42 
granatos, 800 vnt. šovinių, žiūronai, 
radijo aparatas ir įvairių banditų do-
kumentų.

Majoras Danilovas
Vyresn. leitenantas Kurinkovas
Vyresn. leitenantas Martusevičius
Leitenantas Popovas

Tikra: LSSR MGB 2-N valdybos 2 
skyriaus vyr. operatyvinis įgaliotinis 
vyresn. leitenantas Aleksandrovas.

2002 m. liepos 16 d. LGGRTC 
Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) 
teisių komisija suteikė kario savano-
rio teisinį statusą Boleslovui Vailio-
niui (po mirties). 2002 m. rugpjūčio 
22 d. krašto apsaugos ministro įsa-
kymu Boleslovui Vailioniui suteiktas 
kapitono laipsnis (po mirties).

Literatūra
1. Kuckailis Juozas. 2010-ųjų metų Lei-

palingio kalendorius. Vilnius, 2010, p. 14.
2. Kašelionis Bronius. Dainavos partiza-

nai: Šarūno rinktinė (dokumentai ir prisi-
minimai). Vilnius, 1999, p. 448, 449.

3. Lietuvos kariuomenės karininkai 
1918–1953, t. 8. Vilnius, 2008, p. 136, 406.

4. Lietuvos kariuomenės karininkai 
1918–1953, t. 10. Vilnius, 2015, p. 296.

5. Rimkus Henrikas. Lietuvos partizanų 
Dainavos apygardos kronika 1944–1954 m. 
(rankraštis). Alytus, 1998, p. 96, 100, 101.

Lietuvos kariuomenės karys Boleslovas Vailionis. 1936 m. 

Iš
 V

yt
au

to
 Z

ab
ie

lsk
o 

rin
ki

ni
o



Nr. 15–16 (832–833)

29Knygų lentynoje

Lietuvos kariuomenės karys Boleslovas Vailionis. 1936 m. 

Knygą išleidęs V. Denisenko: „Propaganda 
bando mus paveikti, tačiau didžiausia Kremliaus 
propagandos auka – Rusijos gyventojai“

Dr. Viktoras Denisenko – Vilniaus 
universiteto Komunikacijos fakulte-
to žurnalistikos ir medijų tyrimo lek-
torius, propagandos ir informacinių 
karų ekspertas – išleido knygą „Pro-
pagandos apsupty“. Joje neišvengta 
ir aktualijų – propagandos veikimo 
būdų pasauliui susidūrus su CO-
VID-19 pandemija ir Baltarusijoje 
kilus taikioms protestuotojų akci-
joms prieš sufalsifikuotus šalies pre-
zidento rinkimų rezultatus.

„Niekada nepailstantys propa-
gandos kūrėjai žaidžia mūsų emo-
cijomis, jausmais, viltimis. Jie kuria 
manipuliavimo technikas, pramanus 
ir mitus, naudojasi spragomis, kurias 
mato mūsų visuomenėje, švietimo ir 
politikos srityse. Knygos autorius dr. 
V. Denisenko, pasitelkdamas aka-
deminės visuomenės, žiniasklaidos 
atstovus, analizuoja mums visiems, 
rodos, gerai žinomą propagandos 
reiškinį, jo tikslus ir grėsmes bei siū-
lo efektyviausius būdus, kaip su tuo 
kovoti.

Autorius ir ekspertai moko mus 
būti kritiškus, išmokti atskirti mela-
gingas naujienas ir istorijas nuo tikrų, 
nes propaganda dažnai yra žudikė, 
o informacinis karas kartais tampa 
tikro karo pradžia arba jo dalimi“, 
– teigia knygos pristatymą rengusi 
Lietuvos nacionalinė Martyno Maž-
vydo biblioteka. Jos Dokumentinio 
paveldo tyrimų departamento Litu-
anistikos skyriaus vyriausioji tyrėja 
Silvija Stankevičiūtė kalbino knygos 
„Propagandos apsupty“ autorių.

Silvija Stankevičiūtė: Propagan-
da, informacinis karas, netikros 
žinios – sąvokos, lydinčios mūsų 

kasdienybę ne tik žodžio, bet ir 
realaus paveikumo prasme. Šio-
mis dienomis mus pasiekia milži-
niški informacijos srautai. Dėl to 
galbūt dingsta ir budrumas. Tai 
ypač veikia karantino metu, kai 
didelė dalis mūsų veiklų persikėlė 
į internetinę erdvę. Melagingos 
informacijos gausą pažymi ir 
Jūsų knygos pavadinimas. Nors 
žinau, kad jis ir keitėsi: įraše 
socialiniame tinkle dalijotės pri-
siminimais, kad kelias iki knygos 
buvo ilgas, kad keitėsi ir pirminė 
idėja, koncepcija, pavadinimas. 
Gal galite sugrįžti į pradžią – ko-
kios dvejonės ir iššūkiai pasitiko 
vystant šį darbą?

Viktoras Denisenko: Pradžia 
buvo kiek netikėta. Viskas prasidėjo 
nuo tarptautinio tyrimo, kuriame 
mane pakvietė dalyvauti mano 
geras draugas, analitikas Andrejus 
Jelisejevas, žmogus iš Baltarusijos, 
kuris dabar nagrinėja ir propa-
gandos klausimus. Tyrimas buvo 
ambicingas – planavome dirbant 
didelėje ekspertų grupėje pabandyti 
pamatuoti Vidurio ir Rytų Europos 
valstybių visuomenių atsparumą 
dezinformacijai. Tyrimas buvo grin-
džiamas metodologija, pagal kurią 
kiekvienoje iš valstybių kalbiname 
vietinius ekspertus, užduodami 
esminius klausimus apie tai, kokie 
procesai vyksta. Aš buvau atsakin-
gas už Lietuvą. Kalbinau savo kole-
gas, o tie pokalbiai man asmeniškai 
buvo labai įdomūs, turiningi.

Projektas baigėsi, tačiau man 
ramybės vis neduodavo mintis, kad 
į galutinį tekstą pateko tik maža 

dalis įžvalgų – reikėjo viską sukon-
centruoti, supaprastinti. Labai daug 
kas liko paraštėse.

Mano pirminė idėja – būtų 
smagu publikuoti interviu. Darbi-
nis pavadinimas žymiai kuklesnis, 
nuobodesnis – „Pokalbiai apie pro-
pagandą“. Tačiau pradėjau galvoti, 
kad reikia įvado, konteksto. Ėmiau 
rašyti – tai dariau dvejus metus. 
Maniau, kad parašysiu greičiau, 
tačiau prisidėjo kiti darbai, kiti 
užsiėmimai ir viskas užsitęsė.

Pagaliau turėjau rankraštį, kurį 
mačiau kaip mokslinį kūrinį, gal 
monografiją. Bet kolegos pasakė, 
kad iki jos toli. Buvo metas, kai 
laikiau rankraštį ir galvojau, ką su 
juo daryti: rankraštis yra, kažką 
daryti reikia, bet toks momentas, kai 
rankos nusviro.

Tačiau – sutapimas – VU leidykla 
sumanė mokslo populiarinimo kny-
gų seriją. Pateikiau rankraštį ir jis 
buvo atrinktas – tapo viena pirmųjų 
šioje serijoje publikuotų knygų. Rei-
kėtų paminėti, kad dirbau su redak-
tore, nemažai buvo kalbama. Įdomu 
tai, kad apie tuos interviu, kuriuos 
iš pradžių mačiau kaip knygos ašį, 
redaktorė pasakė, jog tai – nuobo-
džiausia dalis. Šitai galima supras-
ti: tie interviu buvo moksliniai – tai 
struktūruotas interviu, kai kiekvie-
nam ekspertui užduodi tuos pačius 
klausimus. Atsakymai būna skirtin-
gi, bet kai kalbame apie 12 interviu, 
kai 12 pokalbių skaitai apie tą patį 
su nedidelėmis variacijomis – ne 
pats lengviausias skaitalas.

Įsiklausiau į patarimą – ta dalis iš 
knygos dingo, bet tam tikros įdo-
miausios įžvalgos pateiktos antroje 



Nr. 15–16 (832–833)

30 Knygų lentynoje

dalyje. Ten pabandžiau ekspertų 
įžvalgas pacituoti po vieną kartą, 
o kai kurių – ir daugiau.

S. S.: Jūsų mokslinio įdirbio 
ir mokslo populiarinimo žanro 
simbiozė labai vykusi. Su dabar-
tinėmis aktualijomis kiekvienas 
skaitytojas atras kažką savo, kaž-
ką naujo. Tikriausiai šiame žanre 
tai ir yra didžiausias pasiekimas: 
kad svarbūs dalykai būtų išdėsto-
mi patraukliai ir kad kiekvienas 
atrastų ką naujo.

Jūsų knygoje daug dėmesio 
skiriama informaciniams ka-
rams. Sekant viešojoje erdvėje 
pasirodančias naujienas susidaro 
įspūdis, kad informacinis karas 
neretai laikomas tarsi mažiau 
kenksmingu nei konvencinis. Jūs 
ir knygoje rašote, kad informaci-
nis karas iš pirmo žvilgsnio gali 
atrodyti kiek humaniškesnis, bet 
ar jis įveikiamas žymiai lengviau? 
Viename interviu esate sakęs, kad 
propaganda žudo, tik ne taip tie-
siogiai kaip realūs ginklai. Kaip 
apie informacinius karus ir kodėl 
taip intensyviai kalbame pastarąjį 
dešimtmetį, kaip skiriasi valsty-
bių požiūriai į informacinio karo 
paveikumą? Kartais jis būna 
gana atsainus – ar nedaro mums 
meškos paslaugos?

V. D.: Taip, mano nuomone, 
propaganda žudo. Netgi vienas iš 
mano knygos skyrių taip ir vadina-
si – „Kaip propaganda žudo“. Aš 
bandau tai paaiškinti.

Kai kalbame apie informacinius 
karus, vertėtų paminėti šio reiškinio 
evoliuciją. Pats terminas atsirado 
ne taip seniai – XX a. dešimtajame 
dešimtmetyje. Yra tokia klasikinė 
1995 m. parašyta Martino Libickio 
monografija apie informacinį karą. 
Ją šiandien labai įdomu skaityti 
ta prasme, kad autorius rašo apie 
tai, kaip, jo nuomone, informacinis 
karas atrodys artimoje ateityje.

Šiandien mes gyvename toje 
ateityje. Netgi mokslinėje ben-
druomenėje vyksta diskusijos: man 
vienas kolega neseniai pasakė – ar 
mes turime vartoti terminą „ka-
ras“, ar žūsta žmonės? Aš manau, 
kad vienaip ar kitaip žmonės žūsta. 
Šiandien plačiau kalbame apie 
tą reiškinį dėl naujausių istorinių 
įvykių – 2014 m. Krymo aneksi-
ja, konfliktas Donbaso regione. 
2014 m. visi staiga pradėjo kalbėti 
apie hibridinį karą, kuris nustebino 
Vakarus. Jie pamatė, kad sujungiant 
tam tikrą neakivaizdų karo jėgos 
panaudojimą – juk kalbame apie 
žaliuosius žmogeliukus, karius be 
simbolikos – ir panaudojant in-
formacinį poveikį, galima pasiekti 
apčiuopiamų rezultatų.

Ukraina šiandien nekontroliuoja 
Krymo. Informacinis karas atliko 
nemažą vaidmenį: vietiniai gyvento-
jai informacinio karo priemonėmis 
tam buvo ruošiami, Krymas gyveno 
rusiškoje informacinėje erdvėje. Tai, 
akivaizdu, turėjo poveikį.

Informacinis karas nėra abs-
traktus. Labai daug kas keičiasi 
priklausomai nuo to, kaip ir kuria 
linkme mąsto žmogus, kaip mato ir 
vertina pasaulį.

S. S.: Kalbant apie informacinį 
karą, neatskiriama jo sudėtinė 
dalis – propaganda. Jūsų kny-
goje pastebima, kad šiuolaikinė 
Kremliaus propaganda – tai per-
ėjimas į tam tikrus sovietmečio 
naratyvo elementus. Propaganda 
ilgainiui keičiasi, tačiau jos tikslai 
– ne: manipuliuoti, paveikti ir 
pasiekti sau palankų tikslą. Kuo 
šiuolaikinė Kremliaus propagan-
da skiriasi nuo sovietinės? Ar 
galima sakyti, kad propaganda 
turi madas? Ar kai kurie naraty-
vai gali būti naudojami nuolatos? 
Juk ne vieną dešimtmetį girdime 
pasikartojančius pasakojimus, 
kaip Lietuva savanoriškai įsto-
jo į Sovietų Sąjungą, savi šaudė 

į savus ir panašiai.

V. D.: Propaganda tikrai turi 
tam tikrą tradiciją. Šiuolaikinė 
Kremliaus propaganda akivaiz-
džiai remiasi sovietine tradicija. 
Tai daro natūraliai – atkuriami tie 
patys naratyvai. Kalbant apie XX a. 
istoriją, atkuriama būtent labai 
daug sovietinio naratyvo. Grįžtama 
prie to, ką pati Rusija po Sovietų 
Sąjungos žlugimo neigė, pirma pri-
pažino Molotovo–Ribentropo paktą 
ir slaptuosius protokolus: šiandien 
vėl grįžtama prie sovietinės tradici-
jos sakant, kad tai buvo būtina, esą 
taip Josifas Stalinas bandė apgauti 
Adolfą Hitlerį, kad nustumtų karo 
pradžią. Netgi teigiama, kad jokių 
slaptų protokolų nebuvo – esą Va-
karai sugalvojo juos, kad apšmeižtų 
Sovietų Sąjungą.

Žiūrint iš šito požiūrio taško, mo-
derni Kremliaus propaganda atkar-
toja labai daug sovietinių naratyvų. 
Tai taip pat natūralu. Norėčiau 
atkreipti dėmesį: mes Lietuvoje sa-
kome, kad propaganda bando mus 
paveikti, daro neigiamą poveikį. Tai 
tiesa. Tačiau aš nuolat kartoju tokį 
teiginį: didžiausia Kremliaus propa-
gandos auka – Rusijos gyventojai.

Galima sakyti, kad labai paprasta 
moderniai Kremliaus propagandai 
atkurti pasakojimą apie NATO kaip 
apie karingą aljansą, kuris tik ir 
nori užpulti ir nusilpninti Rusiją, 
nes žmonės, jei kalbėsime apie 
sovietmetį, nuo NATO atsiradimo 
Sovietų Sąjungoje gyveno to na-
ratyvo aplinkoje. Tokius dalykus, 
kurie įsitvirtina masinėje istorinėje 
sąmonėje, atgaivinti labai lengva. 
Čia pirmiausia kalbu apie Rusijos 
gyventojus.

Esama labai daug diskusijų, ar 
nauja Rusijos propaganda – atgai-
vintina senoji. Šiais laikais šioje 
diskusijoje man patinka Peterio 
Pomerantsevo, Jungtinės Karalys-
tės mokslininko analitiko, versija. 
Jis teigia, kad moderni Kremliaus 



Nr. 15–16 (832–833)

31Knygų lentynoje

propaganda nuo sovietinės skiriasi 
vienu esminiu dalyku: kalbant apie 
Šaltojo karo propagandą, Sovie-
tų Sąjunga turėjo labai aiškią ir 
stiprią ideologiją – komunizmą. 
Propagandinis karas buvo grindžia-
mas siekiu įrodyti, kad komunistinis 
gyvenimo būdas – vienintelis teisin-
gas ir vienintelis galimas, o Vakarai 
žlugs, nes eina klystkeliu. Atitinka-
mai Vakarai bandė įrodyti priešingą 
dalyką ir jie laimėjo.

Tačiau P. Pomerantsevas sako, 
kad šiandien Rusija neturi stiprios 
ideologijos. Formaliai ten veikia 
rinkos ekonomika, jie kalba apie 
demokratiją. Tas konfliktas – kitokio 
pobūdžio.

P. Pomerantsevas yra išsakęs 
labai įdomią mintį: jis mano, kad 
pirmiausia moderni Rusijos pro-
paganda siekia sukelti informacinį 
chaosą, kuriame žmogus pasime-
ta, o jei jis neturi atramos taškų, 
nežino, kas tiesa, o kas melas, kas 
iš tikrųjų vyko istorijoje (ji sudaro 
mūsų tapatybės pagrindą) – tokį 
žmogų labai lengva paveikti. Juo 
lengva manipuliuoti, toks žmogus 
pradeda netikėti niekuo arba tikėti 
viskuo.

Kremliaus propaganda mato gali-
mybę sukelti tokį chaosą. Pirmiau-
sia – paveikti Vakarų visuomenę, 
nes čia labai svarbi žurnalistika. 
Mes sakome, kad ji informuoja, at-
skiria faktus nuo melo. Bet sukūrus 
chaosą žurnalistikos srityje, užpil-
džius erdvę pseudožiniasklaidos 
priemonėmis, tokiomis kaip „Spu-
tnik“, galima paveikti visą sistemą 
ir iš esmės sužlugdyti pagrindą.

Man ši teorija patinka, nes ji 
paaiškina tam tikrus įdomius da-
lykus: ne pirmus metus nagrinėju 
Kremliaus propagandą, esu matęs ir 
analizavęs daugybę naratyvų. Man 
vis kildavo kognityvinis disonansas, 
keistas pojūtis – kartais tie naraty-
vai labai primityvūs, juos demas-
kuoti nesudėtinga, jie nelogiški, 
vienas prieštarauja kitam. Tokiu 

atveju bandai sau paaiškinti, kodėl 
taip yra – negi jie nemoka dirbti? 
Bet P. Pomerantsevo teorija tai 
paaiškina: kokybės klausimas nėra 
svarbus – svarbu užpildyti informa-
cinę erdvę informaciniu triukšmu.

S. S.: Propagandos pagrindu ne-
retai tampa sudėtingi šalių, tautų 
istoriniai momentai ir atminties 
vietos. Estijoje tai aiškiai parodė 
bronzinio kario skulptūros per-
kėlimas iš miesto centro į karių 
kapines, pas mus esama įvairių 
diskusijų dėl Žaliojo tilto skulp-
tūrų, pastaraisiais metais dis-
kutuojama, ką reikėtų daryti su 
rašytojo Petro Cvirkos paminklu. 
Kaip informacinis karas susijęs 
su tam tikrų šalių atminties vie-
tomis, atminties politika, kultūra 
ir kokios Lietuvos istorijos žinios, 
paveldo objektai yra jautriausi 
akmenėliai, kuriuos nuolatos 
kliudo ir perdėlioja informacinio 
karo vedliai?

V. D.: Istorija atlieka labai didelį 
vaidmenį. Lengvai galime tai paste-
bėti. Taip yra, nes bet koks žmogus 
neegzistuoja tiesiog čia ir dabar, 
kai kalbame apie psichologiją, apie 
atmintį: mums svarbu mūsų vals-
tybės pagrindas, įvykiai, kurių gal 
net nesame matę. Tarkime, pokario 
rezistencija: Rusija sako, kad jei 
čia okupacija, kodėl nesipriešinote? 
Mes priešinomės. Sausio 13-osios 
įvykiai: mes sakome, kad pilietinė 
visuomenė parodė, ko ji siekė. Tai 
taip pat paneigė tą melą, kuris tuo 
metu buvo skleidžiamas, kad nacio-
nalistai užgrobė valdžią, o darbo 
liaudis prašo sovietinės kariuome-
nės apginti.

Istorinė atmintis labai svarbi 
kalbant apie dabartį. Ji dažnai 
tampa taikiniu. Lietuvoje nesudėtin-
ga įvardinti pagrindinius dalykus: 
okupacijos klausimas, pokario 
rezistencija, Sąjūdžio laikotarpis, 
Atgimimas, holokausto Lietuvoje 

klausimas.
Propaganda mėgsta išnaudoti 

realias problemas, skaudulius. Jie 
jau realiai skauda: nieko nereikia 
išgalvoti – pakanka manipuliuoti 
tuo, kas jau yra.

Dėl Kremliaus propagandos 
mums sudėtinga atsakyti į patiems 
svarbius klausimus: kai tik prade-
dame diskusiją, ji sako – žiūrėkite, 
jie patys žydšaudžiai! Mes užsida-
rome, pereiname į gynybinę poziciją 
ir vis negalime iki galo išdiskutuoti. 
O tai padaryti būtina.

Visai neseniai „Misija Sibiras“ 
paskelbė, kad nutraukia veiklą: 
viena vertus, dėl pandemijos, kita 
vertus – jos neįmanoma vykdyti, nes 
Rusija neišduoda vizų.

Istorija kaip psichologinis pagrin-
das ar netgi vienas valstybingumo 
pagrindų – vienas propagandos 
taikinių ir informaciniuose karuose.

S. S.: Jūsų knygoje minima, kad 
2020 m. greta sąvokos „pandemi-
ja“ labai sparčiai plito naujada-
ras „infodemija“. Koronavirusas 
tapo įvairių sąmokslo teorijų ir 
manipuliacijų objektu. Kaip, 
Jūsų akimis, Lietuvai sekėsi ir 
tebesiseka kovoti su infodemija? 
Ką darome, kad didintume atspa-
rumą, ir kokios vidinės ir išorinės 
grėsmės mums kelia iššūkių?

V. D.: Iššūkių yra daug: žmonės 
pavargę, o propaganda tai irgi 
išnaudoja. Kai žmogus pavargęs ir 
suirzęs, jis labiau patiki. Manau, 
kad po pandemijos bus labai daug 
aspektų, kuriuos dar reikės moksliš-
kai išanalizuoti.

Skiepų klausimas koreliuoja su 
antivakserių judėjimu – atgimsta 
seni naratyvai. Esama labai įdomių 
hibridinių sąmokslo teorijų, kai 
bandoma susieti 5G ryšį ir koro-
naviruso platinimą. Tai – visiška 
nesąmonė, tačiau žmonės mėgsta 
paprastus atsakymus ir kai įvardija-
ma, kas kaltas. Propaganda tai irgi 



Nr. 15–16 (832–833)

32 Skelbimai

išnaudoja. Infodemijos situacijoje 
propagandos naratyvai klaidingai 
padeda atsakyti, kas kaltas. Žmones 
tai savitai nuramina – jie žino, kas 
kaltas.

S. S.: Koks geriausias kovos su 
propaganda receptas?

V. D.: Svarbus pačios visuomenės 
atsparumas. Kalbame apie medijų 
raštingumą, kai žmonės supranta, 
kokie pavojai čia egzistuoja, kai 
žmonės turi žinių atskirti patikimą 
informaciją nuo nepatikimos, kai 
jie sugeba analizuoti situaciją, kuri 
patenka į jų akiratį, ir logiškai ją 
patikrina.

Kai propagandos naratyvas 
skamba, jis atrodo logiškai, tačiau 
kai imi jį po gabaliuką dekonstruoti, 
pamatai, kad naratyvas labai daž-
nai greitai subyra.

PARDUODU

Marijampolės rajone, Kalvarijos savivaldybėje, 
Sangrūdos seniūnijoje, Zovodos kaime, 

parduodama 8,5 hektaro žemės. 
Siūloma kaina 30.000 eurų.

Teirautis tel. +370 69926970.

Brangus Tėveli,
Lėkė metai kaip paukščiai pro šalį,
Raizgės raukšlės ir balo plaukai,

Tik širdis patikėti negali,
Kad tiek daug jau galėjo praeit.

Nusimeski rūpesčių naštą,
Praeitis tebūnie lyg daina,

Leisk šventės dienoj palinkėti,
Kad sėkmė, puiki sveikata

Lydėtų Tave visada!!!

80-ojo jubiliejaus proga 
mylimą vyrą, tėvelį, senelį Praną Grigutį nuoširdžiai sveikina 

Žmona ir vaikai su šeimomis

PARDUODAME 
RUDENINES AVIETES.

Priimame išankstinius užsakymus.

Tel. +48 724435325, +48 875161126

BENDRAM KELY

Už aukštųjų kalnų,
Ant plačių vandenų

Gondola mūsų meilės sūpavos...
Gaila, gaila labai,

Kad anie vandenai
Gal – atrodo – dabar ne taip žavūs.

Tik, nepaisant audrų
Ar griaustinių tūžmių,

Vis dėlto plaukt sėkmingai pavyko
Link to Uosto, Kuris
(Į Jį kreips Švyturys)

Leis po žygio švartuotis iš tyko.

Padėkoti beliks
Už dienas ir naktis

Tam, kurs mus kadai į žemę siuntė.
Šventus jau – Auksines
(Pirmas – paskutines)

Liks bent žingsniai, įprasminti sunkiai...

Mokyt. Jeronimas Šalčiūnas



Nr. 15–16 (832–833)

33Skelbimai

2021 m. rugpjūčio 8 d. į amžinybę iškeliavo 
puikus pedagogas, nuostabus bičiulis ir draugas, 

buvęs Punsko mokyklos direktorius 
a. a. Jonas Staskevičius.

Jis buvo neeilinis žmogus,
Gebėjo su visais bendrauti,

Reikalui esant patarti ir užtarti.
Palikęs šio pasaulio rūpesčius, vargus

Bei nuoskaudas visas, amžiams užmerkė akis.
Pasirinko naują Tėvynę –
Beribio dangaus žydrynę

Be skausmų ir įtarimų, be nusivylimų.
Į namus nepareis, nesugrįš,

Gal tik kartais sapnuose apsilankys.
Prie stalo tuščia vieta liks.
Vyro, tėvelio, senelio nebus.

Kapų beržai šlamės,
Amžiną maldą kalbės.
Namai palikti liūdės...

Nuoširdžiausius užuojautos žodžius skiriame 
žmonai Miroslavai, dukrai Justinai, 

sūnums Tomui ir Jaroslavui su šeimomis 
ir visiems artimiesiems. 

Tebūna Jam lengva Punsko žemelė...
Liūdi Savickų šeima

Ypatingus, nuoširdžius padėkos žodžius tariame Suvalkų 
 ligoninės plaučių ligų skyriaus gydytojams ir seselėms, kurie 
rūpinosi jos sveikata ir teikė pagalbą. 
Širdingai dėkojame giminėms, artimiesiems, pažįstamiems, 
Suvalkų giesmininkams už gražias giesmes, užuojautos žo-
džius, maldas, buvimą šalia, aukas, gėles bei visiems, lydėju-
siems velionę į amžinojo poilsio vietą. 
Ačiū Punsko lietuvių kultūros namų giesmininkams, kurie 
labai praturtino laidojimo iškilmes.

Kisło šeima ir brolis Kostas

2021 m. rugpjūčio 8 d. amžinybėn iškeliavo 
A. A. ALDONA LEONČIKAITĖ-KISŁO

iš Suvalkų.

Dėl buvusio Punsko pagrindinės mokyklos direktoriaus 
Jono Staskevičiaus mirties žmonai, sūnums ir dukrai su 

šeimomis nuoširdžius užuojautos žodžius skiria 

Punsko Dariaus ir Girėno pagrindinės mokyklos 
bendruomenė



Nr. 15–16 (832–833)

34 Sveika gyvensena

Tęsinys.
Pradžia „Aušros“ 2021 m. 7 nr.

4.4. Vaikų ir jaunimo požiūris į smurtą

Smurtas – tai kita problema, analizuojama tyrime su 
jaunaisiais gyventojais. Apie patį smurtą galime kalbėti 
tuomet, kai tenkinamos tam tikros sąlygos: kai tai yra 
sąmoningi veiksmai arba sąmoningai ko nors nedaroma, 
vienas asmuo ryškiai pranašesnis už kitą (kuris tampa 
smurto auka), smurtautojas savo veiksmais pažeidžia 
kito asmens teises, auka kenčia, patiria psichinę ir daž-
nai fizinę žalą. Jaunieji respondentai buvo paprašyti 
nurodyti situacijas, kurias, jų nuomone, galima pava-
dinti smurtavimu. Dažniausiai buvo minimas: mušimas 
(14,93 proc. berniukų, 14,11 proc. mergaičių), grasini-
mas ir gąsdinimas (14,37 proc. berniukų, 13,31 proc. 
mergaičių) ar vertimas atiduoti pinigus (11,91 proc. 
berniukų, 11,29 proc. mergaičių).

82 diagrama. Kurias iš išvardintų situacijų, Tavo nuomone, 
galima pavadinti smurtavimu?

23 proc. berniukų ir 15,70 proc. mergaičių patikino, 
kad kada nors patyrė smurtą14.

14 19 mergaičių, 23 berniukai.

83 diagrama. Ar teko Tau patirti smurtą?

Moksleivių, kurie pripažino, kad prieš juos buvo smur-
taujama, paprašyta nurodyti, kas buvo jų smurtautojais. 
Prieš berniukus dažniausiai smurtavo mokyklos draugai 
(24,14 proc.) bei pažįstami (31,03 proc.). Mergaitės taip 
pat pripažino, kad dažniausiai jų smurtautojais buvo 
mokyklos draugai (50 proc.) ir pažįstami (13,64 proc.). 
Jaunieji gyventojai, pasirinkdami atsakymą „kiti asme-
nys, kas?“ (6,90 proc. berniukų, 18,18 proc. mergaičių), 
nurodė: svetimus vyrus, asmenis internete, mokytojus ir 
viešose vietose sutiktus asmenis. 

84 diagrama. Kas prieš Tave smurtavo?

Respondentų taip pat paklausta, ar prieš juos smurta-
vęs asmuo buvo pavartojęs kokių nors psichoaktyviųjų 
medžiagų. Dauguma berniukų (73,08 proc.) ir mergai-
čių (52,38 proc.) teigia, kad jų smurtautojai nebuvo pa-
vartoję jokių psichoaktyviųjų medžiagų ir jie tokių žinių 
neturi (11,54 proc. berniukų, 38,10 proc. mergaičių). Pa-
sirinkdami atsakymą „kita, kas?“, moksleiviai (7,69 proc. 
berniukų, 4,76 proc. mergaičių) nurodė, kad tie asmenys 
pasidavė emocijoms. 

Punsko valsčiaus socialinių 
problemų įvertinimas



Nr. 15–16 (832–833)

35Sveika gyvensena

85 diagrama. Ar Tavo smurtautojas buvo pavartojęs...

Jaunųjų gyventojų paklausta, ar, jų nuomone, mokyklo-
je pastebimas smurto tarp moksleivių reiškinys. 34 proc. 
berniukų ir 41,32 proc. mergaičių teigia, kad tokių situ-
acijų nebūna. Likusioji 49 proc. berniukų ir 45,45 proc. 
mergaičių dalis neturi nuomonės šiuo klausimu. Tačiau 
17 proc. berniukų ir 13,22 proc. mergaičių mano, kad 
tarp moksleivių pasitaiko smurtinių situacijų.

86 diagrama. Ar Tavo mokykloje tarp moksleivių pasitaiko 
smurtinių situacijų?

Apklaustųjų paprašyta prisipažinti, ar jiems kada nors 
teko pavartoti smurtą prieš kitus asmenis. 12 proc. ber-
niukų ir 4,96 proc. mergaičių patikino, jog pasitaikydavo 
situacijų, kai jie smurtavo prieš kitus15. Likusieji 88 proc. 
berniukų ir 95,04 proc. mergaičių teigia, kad niekada ne-
naudojo smurto prieš kitus.

87 diagrama. Ar Tau pačiam teko pavartoti smurtą prieš kitus 
asmenis?

15 6 mergaitės ir 12 berniukų.

Moksleiviai, kurie prisipažino, kad jiems teko pavar-
toti smurtą prieš kitus žmones, atsakė taip pat, prieš ką 
smurtavo. Berniukai (50 proc.) ir mergaitės (42,86 proc.) 
dažniausiai nurodydavo, kad smurtą vartojo prieš ben-
draamžius. Abiejų lyčių apklaustieji minėjo taip pat 
brolius ir seseris (37,50 proc. berniukų, 57,14 proc. mer-
gaičių). Atsakydami „prieš kitus asmenis, ką?“, apklaus-
tieji (6,25 proc. berniukų) nurodė: „prieš draugus“.

88 diagrama. Prieš ką Tau teko smurtauti?

3 proc. berniukų ir 4,13 proc. mergaičių pažįs-
ta  asmenis, kurie patiria smurtą namuose. Likusieji 
75 proc.  berniukų ir 71,07 proc. mergaičių nepažįsta 
 tokių  asmenų. 

89 diagrama. Ar pažįsti asmenis, kurie patiria smurtą 
 namuose?

(Bus daugiau)

KLAIDOS ATITAISYMAS

„Aušros“ š. m. 11 nr. išspausdintame 
E. Pakutkienės straipsnyje „VIII chorų 
šventė „Giesmių pynė Marijai“ Žagarių 

bažnytėlėje“ įsivėlė klaida. 
Žagarių bažnyčią minėtai šventei anksčiau 

puošė Žagarių, o šiemet – Dusnyčios kaimo 
gyventojai. 

Atsiprašom.


